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9>o Wyborców i Wyborczyń Żydowskich!
Po raz trzeci przedstawiamy Wam kandydaturę Dra Ozjasza 

Thona na posła do sejmu, przedstawiamy Wam listę kandy
datów, na której czele znajduje się nazwisko, każdemu dziecku 
w Krakowie dobrze znane. Przez dwie kadencje był Dr. Thon 
Waszym przedstawicielem w sejmie polskim, gdzie od pierw
szej chwili stanął w pierwszym szeregu poważanych i wysoko 
cenionych posłów. Mocnem a zarazem pięknem swojem sło
wem, pc stawą godną i dumną, ale zarazem w najwyższym 
stopniu światową zmusił najzawziętszych wrogów do posłuchu 
i szacunku. Zarówno cale polskie żydostwo, jak niemniei spo
łeczeństwo polskie uznało i szanowało w nim godnego i peł
nego autoiytelu repi ezentanta Żydów, których interesów ducho
wych i materjalnych niestrudzenie, a ilekroć to było w jaki
kolwiek sposób możliwem —  skutecznie bronił.

Jeżeli już teraz niema tej strasz1 i we j i groźnej przepaści 
między społeczeństwem żydowskiem a polskiem, jeżeli nastą
piło znaczne zbliżenie zapowiadające dalsze zacieśnienie między 
obu społeczeństwami —  jemu to mamy do zawdzięczenia. 
K iedy szalał najbezwzględniejszy antysemityzm w Polsce —  
popierany przez czynniki wprost rządowe! —  jego niezrów
nanej wylrawnoćci politycznej udawało się załagodzić do pew
nego stopnia ostre' przeciwieństwa i doprowadzić do możli
wego współżycia, a nawet do zapoczątkowania zrealizowania 
naszych obywatelskich i narodowych postulatów.

Pytamy się: Czy jest zydostwo polskie takie bogate w piei w- 
szorzędne siły polityczne, w osobistości o powszechnie uzna
nym autorytecie moralnym, o nazw;sku najchlubniej znanem 
w całym świecie żydowskim, ażebyśmy mogli zrezygnować 
z pai lamentarnej pracy Dra Thona? Sądzimy, że nie. A .jest 
naszem głębokiem przeświadczeniem, że chyba tylko Zyd, 
wyzuty z wszelkiego poczucia odpowiedzialności wobec losu 
3-milj )nowej rzeszy żydostwa polskiego, chyba tylko Zyd, 
zamroczony ostrym napojem partyjnego szału, może się pogo
dzić z myślą, że w sejmie polskim zabraknie Dra Thona i jego 
mozolnej pracy w obronie i ochronie interesów żydowskich.

Przyznajemy: Zmusiliśmy formalnie Dra Thona do ponow
nego kandydowania. A  skłoniliśmy go do tego tym argumen
tem, który na niego zawsze niezawodnie działa —  zaapelo
waliśmy do jego poczucia obowiązku; przemówiliśmy do niego 
w imieniu jego pówinności wobec narodu żydowskiego, któ
rego wiernej służbie całe swoje pracowite życie poświęcił.

Dr. Thon jako wierny żołnierz wielkiej żydowskiej armii 
wyzwoleńczej, zwanej światową Organizacją Sjonistyczną, stanął 
i tym razem posłusznie do apelu. A  za nim idą ci, którzy, jak 
on, „całem sercem swojem, całą duszą swoją i całą mocą 
swoją11 służą narodow< żydowskiemu.

Czy mamy Wnm skreślić program, który Dr. Thon, jako 
nasz Wielki Chorąży wyzna ̂  r

Przecież znacie go, jak Waszych braci i Waszych Ojców 
znacie. Z  górą 31 Tat Dr. Thon pracuje wśrćd nas W idzie
liście go przy robocie podczas spokciu i podczas wojny. 
Cały szereg instytucji kulturalnych zawdzięcza swoje istnienie 
jego inicjatywie, lub jego w j datnej współpracy. E/v/ały chwile —  
wszak je pam iętacie!.—  groźne, w których Dr. Thon niemal 
sam jeden dźwigał brzemię obrony i ochrony żydowskiego 
żyda i mienia. O d  przeszło trzech dziesiątków lat jest on po
średnio, czy bezpośrednio wychowawcą naszej inteligencji, 
którą swojem płomiennem słowem mówionem, swojem filozo- 
ficznem słowem pisanem, natchnął gorącą miłością do żydo- 
etwa, wzniosłą dumą narodową.

Dr. Thon w życiu swojem zrealizował nasz program na- 
rodowo-żydowski.

Także w polityce jego postępowanie i działanie są zrea
lizowaniem naszego programu.

A  więc: demokratyzm pełny bez zastrzeżeń ograniczeń. 
Dominującą zasadą była, jest i będzie: jak długo sa silni 
i słabi, zawsze ze słabymi przeciw silnym, zawsze za pokrzyw
dzonym przeciw krzywdzącemu, zawsze tam, gdzie jest moralna 
czystość i zdrowy postęp.

Tak była, jest i będzie lmja polityczna naszego sztanda
rowego kandydata i wszystkich tych, którzy wraz z iii m znaj
dują się na wspólnej liście, każdego z nich w tym zakresie 
działania, w jakim mu przyszło pracować,

Otó. tę listę, którą prowadzi Dr. Ozjasz Thon, przedsta
wiamy Wam, żydowscy W yborcy i Wyborczynie, i wzywamy 
Was, ażebyście w dniu Wyborów oddali glosy Wasze wszyscy, 
oez żadnego wyjątku, na naszą listę, mającą numer 17. A p e 
lujemy do Was, ażebyście nie pomogli tym zaślepionym w za- 
cofaństwie fanatykom, którzy usiłują popełnić zbrodnię na 
żydostwie poiskiem i pozbawić je tak znakomitej i wyb.tnej 
indywidualności, jaką jest Dr. Thon — indywidualności, jakiej 
w tym pokroju i w tej wszechstronności niema drugiej w ży
dostwie, polskiem. W y im do tego nie pomożecie I An i jeden 
Wasz glos niechaj nie padnie na tych, których naturą i przy
zwyczajeniem jest szkodzić i burzyć, a którzy nigdy jeszcze 
nie umieli niczego budować i tworzyć. N ie dacie się oszukać 
przez ich obłudne hasła pobożności, a jeszcze mniej przez ich 
grzeszne nadużywanie najświętszych słów, jakie posiada język 
ludzki: Bóg i religja. Mi/y, żydowscy Wyborcy i Wyborczynie, 
dobrze przypatrzycie się czynom i sposobowi życia tych panów, 
ażeby odrazu osądzić, ile obłudy i pospolitego kłamstwa mieści się 
w ich hasłach o obronie religji. Spostrzeżecie odrazu, jak oni 
sobie i swoim dzieciom torują drogę nieraz radykalnego po
stępu, jak swoich synów prowadzą przez gimnazja j uniwer
sytety, a tylko szerokie masy biednych pragną utrzymać w ciem- 
nocie. W y nie dacie się otumanić przez tę paczkę wielkich 
kapitalistów i kamieniczuików —  nawet ich rabini są właści
cielami dóbr i innych olbrzymich majątków, a cóż dopiero 
ich świecki gwardjal! —  którzy naturalnie kpią sobie z obrony 
żydowskich interesów, bo im jest dobrze, bo oni swoją pełną 
kiesą wszędzie się przepchają. Wy, żydowscy W yborcy i W y
borczynie, potrzebujecie obrony i ochrony, W y nie dacie sobie 
wydzierać mandatu żydowskiego w Krakowie, który Dr. Thon 
z takim honorem i takim pożytkiem przez dziewięć lat pia
stował.

Zaklinamy Was na Wasze sumienie żydowskie, na Wasz 
honor żydowski, ażebyście w pełnych stu procentach spełnili 
Wasz święty obowiązek i oddali w cii.iu wyborów swój głos nt

Listę Nr. 17
na której czele widnieje świetlane i blaskiem zasłużonej stawy 
opromienione nazwisko

Dra Ozjasza Thona.
Tylko grcmjalne Wasze głosowanie może przeszkodzić na

szemu zubożeniu politycznemu, do jakiego widocznie świadomie 
dążą magnaccy szkedrncy z obozu naszych przeciw ników i tylko 
ono może uiatować ledyny żydowski mandat krakowski.

H e l  wyborcy i j e i m r a  laradowoiyitaMeiii.1
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Mowa ministra skarbu Czechowicza
o obecnej sytuacji finansowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 21. 2. Jak już doniosłem wczoraj, 
iWyjecha! min. skarbu p. Czechowicz do W ło
cławka na otwarcie miejscowej filji Banku G. K. 
Z  tej okazji wygłosił p. Czechowicz przemowie 
nie, które ze względu na to, że kandyduje on w 
okręgu tym do Sejmu, może być uważane nieja 
ko za mowę kandydacką. Zarazem daje ona o- 
jbraz dzisiejszej sytuacji finansowej.

P  Czechowicz wywodził:
Rząd Marszałka Piłsudskiego odziedziczył po rzą

dach poprzednich sprawy gospodarcze i finansowe w 
stanie nieuregulowanym. Pochodziło to z tei przy
czyny, że nasz sejm, nie mogąc wyłonić trwale rzą 
dzącej większości, nie mógł też opracować planu go 
spodarczego i finansowego, obliczonego na dalszą 
metę, tembardziej nie mogło- być mowy o wykonywa 
uiu jakiiegoikołwiekbądź planu. Sprawy te były za
łatwiane od wypadku, zależnie od zmieniających 
się, jak w  kalejdoskopie nastrojów politycznych i sto 
siników partyjnych. Zdając sobie sprawę z własnej 
niemocy, seijtn chętnie zrezygnował z części swoich 
Uprawnień na początku roku 1927 i przelał je na ów
czesnego premiera W l. Giabskiego. wyposażając go 
rw nieograniczone niemal pełnomocnictwa w zakre
sie finansowo-gospodarczym. Prace ówczesnego rza 
du, nie zważając na szerokie pełnomocnictwa, były 
Jednak ogromnie utrudnione, a to na skutek doku
czliwego wtrącania się poszczególnych partyj, a na 
Wet poszczególnych wpływowych pofcłów i senato
rów. Leaderzy stronnictw politycznych narzucali 
Swoją wolę przy rozstrzyganiu najpoważniejszych 
taw et problemów, wypaczyli 1 zniekształcali prace 
ówczesnego rządu.

Z chwilą objęcia władzy T zą d  marszałka Piłsud
skiego zajął wyraźne stanowisko, postanowił unikać 
Wszelkich ryzykownych eksperymentów, oraz iść u- 
łartą drogą wykutą przez teorję i praktykę finanso-

Warszawa. 21. 2. Sin. W  dzisiejszym „Dzien
niku Ustaw" znajduje się rozporządzenie Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 bm, o usta
nowieniu instytutu badania koniunktur gospo
darczych i cen. Na czele instytutu stoi rada zło 
żona z 19 członków. W  skład rady wchodzi 10 
znawców życia gospodarczego, 8 przedstawi
cie1! ministerstw i dyrektor instytutu. Zadaniem 
rady jest inicjatywa w  sprawie programu dzia
łalności instytutu, układanie i rozpatrywanie na 
(wniosek dyrektora ankiet co do stanu i rozwo
ju poszczególnych dziedzin życia gospodarcze
go i opinjowande spraw przedstawionych jej 
przez dyrektora.

Dyrektor instytutu ma prawo wzywania do 
stawiennictwa właścicieli przedsiębiorstw prze 
myślowych i handlowych, ich pełnomocników 
I kierowników i wszystkich ich pracowników, 
oraz dostawców, odbiorców i pośredników, ce 
iem składania zeznań i dowodów w  sprawach 
Cen i kosztów handlowych w  przemyśle i han
dlu, jak również kosztów usług gospodarczych.
Dyrektor instytutu może delegować rzeczozna 

iwców do badania przedsiębiorstwa w szcze
gólności do przeglądania ksiąg i dowodów, spo i

wą. Przywązując decydując© znaczenie do kwestii 
równowagi budżetowej, rząd zdobył sdę na należytą 
energię i ię równowagę osiągnął. Już rok 1926 przy 
niósł nadwyżkę dochodów w  kwocie 155 milj. zł.

Omówiwszy pomyślny stan finansów pań
stwa, mówca wywodził w  dalszym ciągu:

Równowaga budżetu oraz stabilizacja waluty o- 
parte na tak solidnych podstawach nie mogły nie po 
zostać bez wpływu na kształtowanie się warunków 
kredytowych w naszem państwie. Przedewszyst- 
kiem stwierdzić musimy zwiększenie się zaufania do 
istniejącej waluty i odrodzenie w związku z tern zmy 
słu oszczędności. Powyższy stan rzeczy doprowa
dził do stopniowego obniżenia stopy procentowej w 
Banku Polskim z 12 na 8 procent i w bankach pry
watnych z 24 na 12 procent. Stanowi to bezcenne do 
brodziejstwo dla życia gospodarczego. Nie chcę 
przez to pow iedzieć, że na tym etapie musimy po
przestać, odwrotnie, winniśmy dążyć do dalszego 
zredukowania stopy procentowej wzorem państw 
europejskich. Rok 1927 jest okresem przełomowym 
w rozwoju bankowości polskiej, o czem świadczą 
salda udzielonych kredytów. Rząd przyszedł z w y
datną pomocą bankom prywatnym. Przy pomocy 
rządowej dokonana została sanacja ważniejszych 
banków, stwarzając trwałe podstawy ich dalszego 
rozwoju. Jednocześnie otoczono szczerą opieką ban 
ki państwowe. Kapitał zakładowy Banku Polskiego 
podwyższono z 13 milj. do 75 milj. i nadto zamierzo 
ne jest dalsze podniesienie tego kapkału do 100 milj. 
zł. Kapitał zakładowy Banku Gospodarstwa Krajowe 
go podwyższony został do 120 milj. zł

Następnie minister szeroko omówił plan akcji 
kredytowej banków państwowych na rzecz 
r o l n i c t w a  i zapowiedział, że poza rolni
ctwem ministerstwo otoczy opieką takie .gałę
zie produkcji, które rokuią widoki eksportowe".

rządzania z nich odpisów i wyciągów i wogóle 
zbierania informacyj. Przy składaniu zeznań 
nikt nie może zasłaniać się tajemnicą handlowa 
lub techniczna. Przy badaniu wzywanych osób 
lub rzeczoznawców, dyrektor instytutu i jego 
organa kierować się będą odpowiedniemi posta 
nowieniami właściwych ustaw postępowania 
cywilnego z ta zmianą, że nie przysługuje im 
prawo zaprzysięgania świadków i rzeczoznaw
ców •

Kto świadomie złoży nieprawdziwe zeznania, 
bądź przedstawi fałszywe dowody instytutowi, 
utrudni wykonywanie funkcji świadka lub rze
czoznawcy, stosować będzie względem świad
ka lub rzeczoznawcy repre* ' karany będzie 
aresztem do trzech miesięcy ,rzy wną do 25
tysięcy złotych. Kto funckj<w >szy instytutu
lub jego organa nie dopuści d< > a dania przed
siębiorstwa, przeglądania ksiąg, karany będzie
aresztem do 2 tygodni i grzywną do 5.000 zł. 
Kto się nie stawi na wezwanie dyrektora insty 
tutu, lub przewodniczącego komisji, odmówi ze 
znań karany będzie grzywną do 2 000 zł.

Rozporządzenie to wchodzi w  życie z dniem 
I ogłoszenia.

Min. skarbu nie dopuści do 
obniżenia ceny paszportów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 21. 2. Sin. Jak się dowiadujemy,
projekt ministerstwa spraw wewnętrznych zni
żenia opłat za paszporty zagraniczne nie ma źa 
dnych szans powodzenia z powodu sprzeciwu 
ministerstwa skarbu.

Budiet na r. 1928-29
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 21. 2. Sin. Budżet za rok 1928—29
został już opracowany. Będzie on obejmować 
wielki tom o kilkuset stronnicach. Druk prelkal 
narza ukończony będzie za 2— 3 tygodni.

Narady w sprawie eksportu
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 2. Sin. W  dniach 22 i 23 bm. 
odbywać się będą narady ministra przemysłu 
i handlu z przcdstawicielam, sfer gospodar
czych poświęcone w  pierwszym rzędzie ekspor 
towi.

Polska w kartelu stalowym
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 2. Sin, W  pierwszych dniach 
marca wyjeżdżają do Paryża przedstawiciele 
polskich hut żelaznych w  c:lu wzięcia udziału 
w konferencji zarządu międzynarodowego kar 
Ifclu stalowego w  sprawie wejścia Polski do 
tego kartelu. Pi zypuszczałnie tym razem Pol
ska wejdzie do tego kartelu.

Węgiel zdroięje, ale dopiero 
na wiosnę

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 21. 2. Sin. V,7 związku z wystąpię 
niem przedstawicieli przemysłu węglowego z 
żądaniem zgody rządu na podwyżkę cen węgla 
komunikują, że żądanie takie na piśmie dotych
czas nie wpłynęło. Jednakże w  związku z po
gorszeniem się konjunktury eksportowej liczyć 
się należy z pewną podwyżką, która jednak na 
stąpi dopiero najwcześniej na wiosnę.

 o-----

Odrębna gmina ortodoksyjna 
w Palestynie —  zalegalizowana

Jerozolima, 21 2. ŻAT. Usiłowania w celu 
załagodzenia przeciwieństw między skrajnymi 
ortodoksami a W aad Leumi i stworzenia je
dnolitych gmin żydowskich nie doprowadziły 
do rezultatu. Rząd palestyński zalegalizował 
obecnie odrębną gminę ortodoksyjną, która nie 
podlega kompetencji W aad Leumi. Nowa gmi 
na składa saę przeważnie z chasydów, z.voier. 
ników cadyka z Góry Kalwarji.

Klęska Hsrrdy w Rydze
Ryga. 21 2. ZAT. Do tutejszej rady miej

skiej wybrany został 1 bundysta j 7 mieszczan 
skieb radnycn żydowskich Aguda straciła 50 
procent głosów w stosunku do głosów uzyska 
nych przy poprzednich wyborach.

Dawid Strasser ułaskawiony
Hamburg. 21. 2. ŻAT. W  Iipcu u. r. odbył się

tu proces kupca Dawida Strassera, który został 
skazany dwukrotnie na śmierć za zamordowa
nie żony isyna w  celu uzyskania ubezpieczenia. 
Proces ten wywołał w  swoim czasie w  Niem 
czech olbrzymie zainteresowanie. Obecnie o- 
brońca Strasera złożył prośbę o ułaskawienie. 
Prezydent rzeszy przychylił się do tej prośby 
i zamienił Strasserowi karę śmierci na dożywo
tnie więzienie.

Niemcowicz - zwycięzcą turnieju 
szachowegd w Berlinie

Berlin- 21. 2. ŻAT. Międzynarodowy turniej 
szachowy w  Berlin.e zakończył się dzisiaj zwy 
cięstwem żydowskiego mistrza światowego 
Niemcowicza, który uzyskał 10 punsrtów i zdo
był pierwszą nagrodę. Światowy mistrz sza
chów Bogoljubow uzyskał tylko 9 i pół 
punktów.

Mascwe skargi do Sądu Najwyższego
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warzawa, 21 2. Sin. Dowiadujemy się, że 
'do 20 bm. włącznie wpłynęło do Sądu Najwyż 
szego 783 skarg wyborczych, czyli przeszło 
dwa razy tyle co w  okresie cafej akcji przed
wyborczej do Sejmu poprzedniego, kiedy wnde 
siono tylko 336 skarg. Szczególnie w ostatnich

dwóch dniach wzrosła ilość skarg dochodząc 
do paruset dziennie. Większość skarg dotyczy 
unieważnienia list okręgowych oraz niep awi- 
dlowości w  funkcjonowaniu obwodowych ko
misji wyborczych.

17 Każdy Żyd glosuje 17

Rozporządzenie o otworzeniu Instytutu
badania koniunktur gospodarczych

Przedstawiciele instytutu .nogą badać stan przedsiębiorstw, przeglądać 
k seg i, przesłuchiwać właścicieli i pracowników. — Sankcje karne.

(Telefonem od naszego korespondenta)
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Genewa, 17, lutego.*)

Rozjemstwo czyli t. zw. arbitraż oznacza w  
^tawie między u ar odo w em dwustronną albo 
wielostronną ugodę między państwami, na pod 
•tawie której obowiązują się one wzajemnie 
Pwddać 'wszelkie albo pewne okrellone między 
mi«mj powalałe spory pod rozstrzygnięcie roz
jemców albo sądu i decyzję te uznać za wią- 
żącą. Pakt Ligi Narodów zawiera bardzo waż- 
•ac postano wienia w dziedzinie rozjemstwa. 
Artykuł 13. PaLtu jest zredagowany w  sposób 
dostępujący: „Członkowie Ligi zgadzają się,
iw i izie powstania między nimi zatargu, ren 
zdaniem, nadającego się do rozstrzygnięcia roz 
jemczego lub sądowego, i jeśli takowy nie mo 
że być załatwiony w  sposób zadawalniający 
aia drodze dyplomatycznej, przekazać sprawę 
jiW całości pod rozjemstwo. Jako nadające się 
na&gół do i ozstrzygnięcia rozjemczego lub są- 
|idowego zostają uznane zatargi tyczące inter- 
Ipretacji traktatów, wszelkich kwestyj prawa 
międzynarodowego, prawdziwości faktów, któ 
■re zostawszy stwierdzone, stanowiłyby złama- 
jnie zobowiązania międzynarodowego, wreszcie 
zatai gi- tyczące rozmiaru j natury odszkodowa 
nia z tytułu podobnego złamania zobowiąza
nia. Sprawa będzie przekazana Stałemu Mię- 
Jzynaiodowemu Trybunałowi Sprawiedliwo
ści, lub 'wszelkiemu innemu sądowi lub jurys 
dyskcji wskazanym przez strony lub przewi
dzianym w  ich uprzednio zawartych konwen
cjach. Członkowie Ligi zobowiązują się wyko
nywać w dobrej wierze wydane wyroki i nie 
wszczynać wojny przeciwko żadnemu z człon
ków Ligi', który się do tako wyeh zastosuje. —  
Wrazie niewykonania wyroku Rada zapropo
nuje środki, które zapewniłyby jego skutecz
ność".

Wyliczone w  art. 13 cztery rodzaje zatargów 
stanowią t. zw. zatargi naitury prawniczej i 
wcielone zostały do statutu Stałego Międzyna
rodowego Trybunału Sprawiedliwości jako t. 
zw. klauzula fakultatywna (art. 36 ust. 2), we 
dług której państwa podpisujące wzgl. ratyfi
kujące statut Międz. Trybunału Sprawiedliwo 
ści mogą uznać bez specjalnych konwencji ż u 
nyini państwami jurysdykcję Trybunału, we 
wsz}'stkicli albo w niektórych z w y ż  wspomina 
nych azterech kategorji zatargów, za wiążącą. 
Dotychczas podpisało tylko czternaście państw 
klauzulę fakultatywną Międzynar. Trybunału 
Sprawiedliwości, co wskazuje na to, że system 
rozjemstwa nie poczynił jeszcze wielkich po
stępów nawet w  dziedzinie zatargów natury 
prawniczej. Na dużo 'większe trudności natra
fia ten aysUm oczywiście, jeżeli chodzi o pod
danie pod rozjemstwo zatargów natury pohty 
cznej.

Bezpieczeństwo —  drugie pojęcie figuiujące 
w tytule mojej korespondencji —  panuje, 'we
dług dzisiejszych koncepcyj, skoro państwo 
posiada gwarancję: 1. że nie będzie zaatako- 
wanem przez żadne ilnne państwo, 2. że gdyby 
jednak zcstało zaatakowanem, to może liczyć 
na czynną pomoc i poparcie innych państw.

Wszystkie dotychczasowe prace Ligi Naro
dów nad pacyfikacją świata wykazały, że roz 
brojenie da się tylko przeprowadzić, jeżeli za
istnieją wai unki bezpieczeństwa, a warunki 
bezpieczeństwa stworzone być mogą jeno, 
przez rozpowszechnienie systemu rozjemcze
go.

• • *

Dnia 20 bm. rozpoczyna się w  Genewie se
sja komitetu arbitrażu (rozjemstwa) i bezpie 
czeństwa powołanego do życia w  listopadzie 
jU. r. przez komisję przygoluowującą konfercn 
cję rozbrojeniową, zgodnie z rezolucjami ze
szłorocznego Zgromadzeni* Ligi Narodów. Zaś

•) O rozpoczęciu ohrad sesja komitetu bezpieczeń
stwa w dniu 20 bm. donieśliśmy już wczoraj w tele
gramach. Powyższy Ust naszego korespondenta ge
newskiego daje dokładny pogląd na ten pierwszorzę 
dny problem polityczny. — Red.
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trzy tygodnie później —  15 marca —  zbierze 
się ii-nownie komisją przygotowująca konfe
rencję rozbrojeniowy j przystąpi, mając już 
przed sobą rezultaty pracy komitetu arait^a- 
zu i bezpieczeństwa, do nieziwodnie welce ino 
zolnych obrał nad wypracowaniem projektu 
międzynarodowej konwencji w  sprawie redu
kcji i ograniczenia zbrojeń i ustali —  w  razie 
pozytywnego wyniku •—  datę zwołania M ię
dzynarodowej Konferencji Rozbrojeniowej.

Ośrodkowe i bezwarunkowo najżywotniej
sze zag idmenie Ligi Narodów tj. stworzenie 
warunków gwarantujących pokój powoienr 
nem św iatu wysunie się w. ten sposób zno'Wu 
na pierwszy plan wielkich debat międzynaro 
dowych. Kilka rządów (brytyjski, niemiecki, 
belgijski, szwedzki j norweski) przesiało już 
miesiąc temu komitetowi arbitrażu i bezpie
czeństwa mtniorjały zawierające ich specyfi
czny punkt widzenia oraz różne sugestje. 
Szczególnie ważnym jest memoriał rządu bry 
tyjskiego, gdyż stanowi on niejako brewiarz—  
dla użytku członków Ligi Narodów —  wszysi 
kich „leitmotywów" angielskiej polityki w  
dziedzinie arbitrażu i bezpieczeństwa, powta 
rżanych od irzech lat tj. od chwili „pogrzeba
nia" protokołu genewskiego, przez \vszys'kich 
autorytatywnych przedstawicieli konserwatyw 
nego rządu Wielkiej Brytanji. Wyrażone w  
nim tezy stoją oczywiście nadal w wielkiem 
przeciwieństwie do koncepcji bloku państw 
grupujących się dookoła Francji, odrzucając 
wszelkie formy ogólno -światowych umów ar
bitrażowych i gwarancji, krytykując nawet 
uniwersalność fakultatywnej klauzuli Między
narodowego Trybunału Sprawiedliwości, któ
rej Anelja dotycz/as nic przyjęła, Wypowiada 
jąc się stmowczo f/ .e iw k o  obligatoryjnym 
imwwnm arb itrażow ym  odnośnie do za targów  
natury politycznej a za umowami przewidują- 
cemi niewiążące postępowanie ugodowe, poleca 
jąc zainteresowanym w  podniesieniu ich wa
runków bezpieczeństwa państwom zawieranie 
konwencyj arbilrażowo-ugodowy ch na wzór 
układów lolcarneńskieh, rezerwując dla Rady 
Ligi Narodów rolę trybunału rozstrzygającego 
drogą kompromisów wszelkie spory polityczne, 
niezałatwione w  uprzedniem postępowaniu 
ugodewem. podkreślając doniosłość pierwiast 
ka wzajemnego zauf,mia i rozmiaru gwarancji 
zawartych już w Palecie, lecz wypowiadając 
się równo<ześnie przeciwko wszelkim wysił
kom ustanawiania zbyt surowych i azezegó- 
lowych reguł co do zastosowania i interpreta
cji postanowień Paktu.

Podstawą i punktem wyjścia dla prac ko
mitetu arbitrażu i bezpieczeństwa będzie ob
szerny rapoit —  69 stron druku in ijuarto <— 
wypracowany w  Pradze z początkiem b. m. 
przez trzech sprawozdawców komitetu pp. 
Holstj (Finlandja), Politis (Grecja), i Rutgers 
(Holandja), przy udziiale przewodniczącego 
komitetu Edwarda Benesza, Raport ten uwzglę 
dnił w  wielkiej mierze propozycje wyż wspo
mnianych rządów, a szczególnie tezy angiel
skie.

W  przedmowie tego dokumentu stwierdzają
jego autorzy, że pakt Ligi Narodów7 S tanowi - 
wielce doskonały instrument w  walce o utrzy 
manie pokoili. Środki zapobiegawcze stworzo
ne przez postanowienia art. 11, 12 j 13 są róż
norodne j dostatecznie giętkie, by móc je za
stosować do każdej sytuacji, procedura poko
jowego załatwienia sporów według art. 15 
oraz surowe i daleko idące sankcje z art. 16 
przeciwko państwu wzbraniającemu się ustu- 
chać decyzji Rady, dają wysoką, może nieijo-
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statecznie docenioną gwarancję bezpieczeń
stwa. Ponad wszystko stanowi jednak peiua 
jawność postępowania przed Radą potężną! 
bron przeciwko wszelkim zachciankom wojen 
nym, gwarantując obradom i decyzjom Rady 
światowy rozgłos j swcLodną kontrolę opdnji1 
publtcznej. Prawnicza „szpara" stworzona 
przez ustęp 7 arb 15, według którego w razie 
braku jednomyślności w  Radzie „członkowie 
lagi zastrzegają sobie prawo postąpić w  spo
sób według ich zdania konieczny dla obrony 
prawa i! sprawiedliwości" stanowi raczej teo 
relyczną niż praktyczną możliwość wojny. Nlę 
mniej jednak j ozostaje faktem, że Pakt nJn 
wyklucza v.szelkiej ewentualności konfliktów 
zbrojnych. Państwa, którym ze względu na icn’ 
specjailne położenie geograficzne i warunki 
polityczne bezpiecezństwo ich wydaje się 
przez Pakt niedostatecznie zapewnionem, mo-' 
gą w dzisiejszych warunkach politycmycn 
bezpieczeństwu t& wzmocnić litylku drogą za-t 
wiarcia z ich bezpośrednimi sąsiadami ukła
dów, gwarantujących bezpieczeństwo. Skoro 
członkowie Ligii Narodów, powiadają auto-zy 
raportu, nie mogą państwom tym użyczyć dal 
szych swoich gwarancji efektywnych, to wtn 
ni przynajmniej użyć całego swojego wpływu
1 wszy stkich im do dyspozycji stojicycn śród 
ków presji moralnej celem skłonienia zalntert 
sowanycb państw do zawierania takich k ła 
dów, pod warunkiem oczywiście, że układy lą 
zgodne będą z duchem i litera Paktu Ligi N a 
rodów.

Raport składa się poza tem z trzech obszer
nych memorjałów: 1. O rozjemstwie i postępo 
waniu ugodowem, sprawozdawca Holsti (Fin-* 
landja), 2 O bezpieczeństwie, sprawozjdaweal 
Politis (Oecja), i 3. O artykułach 10.11 i 16 
Paktu, sprawozdawca Rutgers (Holandja), ktfl 
re zawierają bar Izo cenny i konkretny rnate- 
rjał dla zbliżającej się sesji komitetu arbitra 
żu i bezpieczeństwa.

Ton całego i aportu jesl naoyoi optj rmsłycz- 
ny i wynika zeń, że istrdeją bardzo realne moi!! 
wości rozpowszechnienia systemu rozjemcze©® 
i wzmocnienia bezpieczeństwa otwierające dnó 
se do redukcji i ograniczenia zbrojeń, nawet WI 
dzisiejszych warunkach politycznych, o 3© tyl
ko rządom obradujących państw nie zabraknie 
— dobrej woli.

Dr. M. Katany.

Słowa a czyny
Oświadczenie dyplom aty rum uń

skiego o mniejszościach w  Rum unii
Beilin, 2 ł 1. P A T  Nowy pos< ł rumuński Ol 

Berlinie Petrescu Commen oświadczył na 
przyjęciu dla prasy zagranicznej, że jego rada 
niem hedztie dążyć do ożywienia normalnych 
stosunków między Niemcami a llumunją. 
Omawiając problem mniejszości narodowej ©  
Rumunji podkreślił, że nikt z polityków 
muńskich nie zgodziłby się na to, by rząd m  
muński swą mniejszość narodową tnAtowW  
tak. jak traktowano Rumunów przez długia 
lata. „

Konferencja Stresemanna 
2 Mussolinim

Berlin, 21 2. PAT, „Yossiiche ZerUm- "  do
nosi1 z Paryża, że 'wczoraj minister Stresemamt 
cdbył konferencję w Meatonie z rttmnńsktal 
ministrem spraw zagranicznych Titulescu.

Kandydatury na prezydenta 
St. Zjednoczonych

Waszyngton. 21 2. (D ) Kampan ja rrybortsa 
o prezydenturę Stanów Zjednoczonych -odpo
częła się już oficjalnie. Dotąd zgłoszono 6 ka® 
dydaitów. Demokruaci postawili kandydaturę 
gubernatora nowojorskiego Smitha, a ze itro* 
ny republikanów zgłoszonych zostało 5 kardy  
datów, mianowicie: Hoofcer, Dąves senatorty 
W illiś i Watson oraz b. gubernator Lowdon.
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Co mówią cyfry o szansach wyborczych
iydostwa zachodniej Małopolski?

IV. Los m andatu żydow skiego w  okrąg u wCr. 45-pow iaty: Ta rn ó w , Pilzno, 
Brzesko, Dąbrow a, G rybów , Gorlice —  w  rąku tamtejszych Żydów !

Kraków, 22 lutego
Z  pośród trzech okręgów wyborczych na

szej dzielnicy, w  których przy poprzednich 
wyborach Związkowi narofowo-żydowskiemu 
brakowało do osiągnięcia mandatu 2 i pól do 
4-ech tysięcy głosów, okręg tarnowski Nr. 45 
uw ^ać natęży za posiadający największe szan 
Se zdobycia mandatu. Twierdzenie nasze opie
ramy, ndetylko na okoliczności, że do dzielnika 
.wyborczego brakowało liście naszej wówczas 
tyłku 2815 głosów, ale i na słabej stosunkowo 
frekwencji wyborczej Żydów tego okręgu, któ 
n  ilustrują poniższe cyfry:

Powiat Tarnów: Ogólna Liczba ludności 108 
tysięcy, ogólna liczba uprawnionych do gloso 
wani i  52.452, liczba ludności żydowskiej 15.9 
procent — 17.172, uprawnionych do głosowa
nia żydów 8.340, z tego na listę Związku na- 
roduwu-żydowskilego padło 4.527 głosów, czyli 
aalediwie 54.28 procent. Ogólny udział głosują
cych wynosił w  tym powiecie aż 76.74 procent.

Powiat Pilzno: ludności 48,000, uprawnio
nych do głosowania 27.958, ludności żydow
skiej 5.4 procent =  2.592, uprawnionych do 
głosowania Żydów 1.510, z lego lista Związku 
narodowo-żydowskiego skupiła 762 głosów 
Czyli zaledwie 50.47 procent. (Ogólny udział 
glosujących wynosił w! tym powiecie więcej, 
bo 63,88 procent).

Powiat Brzesko: ludności 96.000, uprawnio
nych do głosowania 46.879, ludności żydow
skiej 4.6 procent — 4.416, uprawnionych do 
głosowania Żydów 2.155, z tego na listę Związ
ku narodowo-żydowskiego padło 1.566 głosów 
czyli 72.67 procent. (Ogólny udział głosują
cych w  tym powiecie był wyższy ,bo wynosił 
82J57 procent).

Powiat Dąbrowa: ludności 64.00°, uprawnio 
Rych 'do głosowtania 30.837, ludności żydow- 
ttdej 7J& procent — 4.800, uprawnionych do 
gtosówaniila żydów 2.313, z tego lisia Związku 
narodowo-żydowskiego uzyskała 1.594 głosów 
Cayb 68.91 procent. (Ogólny udział głosujących 
W tym powiecie aż 84.07 procent).

Powiat Grybów: ludności 52.000, uprawnjlo- 
nych' do głosowania 24.424, ludności żydow
skiej 4.7 procent =  2.444, uprawnionych do 
posuwania Żydów 1148, z tego na lisię Zwiąż 
La narodowo-żydowski ego padło 934 głosów, 
Czyli 81.36 procent. (Ogólny udział glosujących 
Łw  tym powiecie wynosił tylko 66.92 procent).

PoWTrt Gorlice: ludności 78,000, uprawnio
nych' 3o głosowania 47.155, ludności żydow
skiej 5.7 procent — 4.446, uprawnionych do 
głosowania Żydów 2.688, z tego lista Związku 
narodowo-żydowskiego uzyskała 1935 głosów, 
czyli 71.99 procent. (Ogólny udział głosujących 
m  iym powiecie wynosił zaledwie 47.86 pro
cent

Cały okręg nr. 45: ludności 446.000, upraw
nionych do głosu 229.751, ludności żydowskiej 
35.870, uprawnionych do głosu Żydów 18.154, 
s  tego lista Związku narodowo-żydowskiego 
uzyskała 11.318 głosów, czyli udział głosują
cych na naszą listę wynosił zaledwie 62.35 pro 
cent. Ogólny udział glosujących wynosił 70.19, 
procent, jednak stwierdzić należy, że udział lu 
dności polskiej był jeszcze znacznie wyższy, 
gdyż do okręgu tego należa powiaty Gorlice 
i  Grybów, posiadające 22.3 wzgl. 16.5 procent 
ludności ruskiej, która od glosowania się 
wstrzymała.

Mandatami tego okręgu w  liczbie 7 podzie
liły się dwa stronnictwa: Piast zagarnął 5 man 
aatów z 81,768 głosami, a katolicko-ludowi 2 
mandaty z 28267 glosami. Dzielnik wyborczy 
wynosił 14.133. Ze stronnictw, które ubiegały 
sie o mandat wymienić jeszcze należy P. P. S., 
która przepadła z 12.126 glosami i P. S. L. le
wicę z 7908 głosami.

Obecnie sytuacja wyborcza w  tym okręgu 
jest niewątpliwie mocno zmieniona. Tu roze

gra się decydujący bój między zwolennikami 
Witosa, do niedawna prawił że niepodzielnego 
władcy tego okręgu, a secesjonistami z Piasta, 
którzy pod wodzą sen. Bojki przeszli do szere 
gów Bezpai tyjnego Bloku Współpiacy z Rzą
dem. Jeśli z jednej strony to rozbicie najsil
niejszego w  tym okręgu stronnictwa powinno- 
by z natury rzeczy wpłynąć na obniżenie się 
dzielnika wyborczego, to z drugiej strony na
leży liczyć się ze wzmożoną agitacją obu kon
trahentów’ i jeszcze większym, aniżeli przy po 
przednich wy boi ach. udziałem ludności wiej
skiej w  wyborach. 4 każdy wyborca chłopski 
będzie miał i w  tym okręgu nielada wybór list 
;i kandydatów: prócz głównych konkurentów: 
Hasta, Bloku rządowego i list;/ Nr. 30 (katoli
cko-ludowi), zabiegają tu o glosy wsi aż trzy 
lewicowa stronnictwa ludowe: Wyzwolenie, 
Stronnictwo chłopskie (biy lowicy) i Związek 
chłopski (stapińszczycy). Dodaimy leszcze do 
tego PPS, rozwijającą milną agitację po wsiach 
i slojałowszczyków, a obraz rozbicia wsi bę
dzie zupełny.

To zarysowujące się rozdrobnienie głosów 
polskich mogłoby tylko jeszcze umocnić pew
ność szans naszej listy, gdyby nie obawa roz-

Doiychczasowy ambasador angielski w  Paryżu li
beralny lord Creje został odwołany, a jego następ
cą został mianowany dotychczasowy stały podse
kretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych 
sir William Tyrel. Prasa francuska odniosła się do 
tej zmiany z bardzo serdeczną sympatją, podczas 
gdy nacjonalistyczna prasa niemiecka, jak i piasa 
sowiecka ujrzały w tej nominacji krok nieżyczliwy 
wobec Niemiec oraz zmierzający do niedopuszcze

nia do porozumienia francuskcnrosy' słoeg o, a nato
miast do wzmocnienia frontu anł ysowieckiego.

Siir William Tyroli, który obecnie liczy lat prze
szło 60, był przed wojną prywatnym sekretarzem 
lorda Greya i w  życiu połitycznem Anglii odegrał 
bardzo wybitną rolę. Jest znaną rzeczą, że sir Tyrełl 
jest zwolennikiem jaknajściślejszej przyjaźni z Frań 
cją, w  który mto stosunku upatrywał jedyną prze
ciwwagę przeciwko niemieckiemu imperializmowi. 
Od r. 1925 piastuje stanowisko stałego podsekretarza 
stanu w  Foreign Off'ce. W  tym charakterze dbał o

R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IE  
K R AK O W SK I T E A T R  ŻYDOW SKI 

(pocz. o  godz. 8‘15 wlecz.)
Środa: Lad ja Potocka w  sztuce: „M ircie Efros".

TE A T R  I I I  J. SŁOW ACKIEGO
(pocz. o  godz. 7‘30 w lecz.) 

środa; „Dama kameljowj'*.
Czwartek: „Dama kameijowa“ .

REPERTUAR K INOTEATRÓW  
B A G A TE LA : „Książę Seliman**.
UCIECHA: „Gehenna miłości" (Książę i  bolsze

w ik).
W A N D A : „Zdrada w  Galicji**.
CORSO: „Z łota  otchłań** £Tom M is).

biicia także w szeregach żydowskich. Ze WłfcU 
du na to, że i w tym okręgu Aguda Wystąpiła 
z własną listą, obliczoną na oderwanie naw  
paruset głosów, dla utracenia mandatu żydo0̂  
skiego, —  nie mówiąc już o nicwichodzącej w  
rachubę liście lewicy Poalej-sjonu —  koniec 
cznem jest wytężenie wszelkich sił j solidarną 
glosowanie na listę Zjednoczenia narodowy  
żydowskiego, która przy liczniejszym ni!ż W| 
roku 1922 udziale wyborców ma zupełnie rean  
ne szanse zdobycia mandatu. Przypatrzmy się 
tylko trzem liczbom: uprawnionych do głosu 
Żydów —  18.154, oddanych na listę Związku  
narodowo-żydowskiego głosów —  11.318, dziel 
nik wyborczy —  14.133. Widzimy, że z pośród 
6.836 Żydów, (wzgl. dla ścisłości z  pośród 5965 
Żydów, gdyż w  okręgu tym zdobył W r. 1922i 
Bund 871 głosów), którzy wstrzymali się od  
głosowania, wystarczyło poprowadzić do urnyj 
niespełna połowę, bo wszak tylko 2815 głosów 
brakowało naszej liście do dzielnica wyborczo 
go. Dziś bardzo możliwem jest, że dzielnik w y  
burczy wskutek rozbicia bedzie niższy. N a  to 
jednak liczyć nam. nie wolno, lecz przeciwnie^ 
skupić musilmy jak największą ilość głosów, 
bo łatwo może się zdarzyć, że różnica paro  
głosów* zadecyduje między nami, a PPS., mię
dzy naszym pierwszym, a Piasta czy katolic- 
ko-Iudowych 4-tym czy 3-cim mandatem.

Możność zdobycia mandatu jest całkieia 
realua, od ludności żydowskiej okręgu tarnoW 
skiego zależy, czy przez masowy udział w wy! 
borach j solidarne oddanie głosów na listę Nr, 
17 mofeiość tę zrealizują. Z. AL

to, by zbliżenie się Anglii do Niemiec niczem nie nad 
werężyło przyjaźni z Francją.

Sianowisko jego w  Foreign Office zająć ira do* 
tycbczasowy ambasador angielski w  Berlinie sIr 
Ronald Lindsay. Nastąpi też zmiana na stanowisku 
drugiego podsekretarza w  Foreign Office, albowiem 
mr. Gregory, wmieszany w  aferę spekulacji walutą 
francuską, nie wróci najprawdopodobniej na swe sta 
nowisko. Prasa niemiecka wskazuje ną to. Jako a i

zjawisko dla Polski nieprzychylne. Gregory po przej 
ściu swojean na katolicyzm okazał się wie'klm przyja. 
cielem Polski i jemu to głównie mamy do zawdzię
czenia, że zniknął dotychczasowy stan nieufność) 
Angji w  stosunku do Polski. Ta między wierszami 
zamanifestowana satysfakcja prasy niemieckiej z  po 
woda dymisji Gregoryego okaże się jednak najpra- 
wdopod Dbnkj przedwczesną, albowiem polityka Aa 
glfi w  stosunku do Polski niezależną Jest chyba ód 
pozostania urzędnika na swetn stanowiska.

JEDYNY WIECZÓR PIEŚNI ŻYD. W  KRAKOWIE.
W  najbliższy piątek 24. ł>m. odbędzie się o  godz. 

9,30 wieczorem w  sali kinoteatru „W arszawa*1 je 
dyny wi< czór inscenizowanej art; stycznej p&osm ■ 
ki żydowskiej w  wykoaaniu tak bardzo i  w  K ra 
kowie popularnych i łubianych czołowych arty
stów b. „Azazelu** p. Oli L iiith  i  W . ucdlLa P o 
nieważ będzie to nieodu olalnie jedyny w ieczór 
pieśni, przeto spodziewać się należy, ze publicz
ność nasza tłumnie skorzysta z  miłej okazji go 
ścinnego występn OM LiiŁth i  !W. GoJik a w  K ra 
kowie.

W A R S Z A W A : „Panna z malowaną tw irzą " o- 
raz „Polujem y na m jżów *.

Zmiana na stanowisku ambasadora ang. w Paryżu

W  angielskiej dyplomacji nastąpiły w  ostatnich dniach znaczne przesunięcia: WilMaiu Tytrrel
(p ierwszy na lew o) został zamianowany ambasa borem w  Paryżu; sór Esme Howard (w e Irodku) 
dotychczasowy ambasador w  Waszyngtonie, ma być przeniesiony na stanowisko ambasadora 
berlińskiego; s ir Ronald Lindsay, dotychczasowy ambasador berliński, został mianowany sekreta

rzem stanu w  Foreign Office (mu? spr. aa®r.)
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Zydostwo Małopolski pr prze solidarnie listę Nr. 17.
Wieści z całej prowincji o entuzjastycznem przyjęciu kandydatur Zjednoczenia 

narodowo-iydowsklego.
Tarnów

(Ko.' w ł )  Akcja wyborcza za Zjednoczeniem 
uwrodowo- żyJowskiem zawrzała już w  naszym 
okręgu w  całej pełni. Pod względem rozmachu 
a0 liŁaicy:]nego na czele krooży Tarnów, gdzie odby
to  się już kilka imponujących masowych wieców, 
Aa których społeczeństwo żydowskie niedwuzna- 
icsnie złożyło dowody swojej niezłomnej woli do 
przeix.rsowa.niia kandydata z jedynie realnej listy 
żydowskiej nr. 17, z niestrudzonym orędowni
kiem sprawy żydowskie] Dr. Thonem na czele.

W  sobotę odbył się w  sali Safa Berura maso
w y w iec przedwyborczy młodzieży żydowskiej. 
W  prezydjum zasiedli pp. Rein, Wurzel, Klapholz 
i  Beck. O zsuwniach młodzieży żydowskiej w  oDe- 
onej dobie referow ali pp. Dr Chomet i Dr. Merz. 
Wymowne wywody referentów spotkały się z ży
wym  aplauzem zebranej młodzieży Na zakończe
nie przew. p. Rean nawołał młodzież do jak naj
żywszego zainteresowania się wyborami do sej
mu, by w  obliczu grożącego niebezpieczeństwa 
nie zabrakło je j na posterunku narodowym.

W  tyrasa nym dniu wieczorem odbył się w  bet- 
bamidraszu w ielk i w iec obywatelski pod przewo
dnictwem Dra Spanna, który również zamienił 
się w żyw io łow ą manifestację ua rzecz listy 
nr. 17. Po zagajeniu przewodniczącego zabrał głos 
zasłużony działacz żydowski i wspaniały mówca 
p, Joa. bum Neiger, który w  wspaniałej mowie, 
przeplatane j mnóstwem dowcipnych alegoryj, 
przedstaw,ił program Zjednoczenia naród- żyd., 
przyczem nie omieszkał walnie się rozprawić z 
rozbdjaczami jedności żydowskiej z prawej i le
wej strony. Pnedłożoną przez prezydjum rezolu- j 
cję przyjęto entuzjastycznie.

Z inicjatywy okręgowego komitetu wyborczego 
Msty nr. 17 odbyła się w  niedzielę 19. bm. przedp.
W  lokalu Safy Berury okręgowa konferencja mą ■ 
żów  zaufania, obesłana przez wszystkie miasta i 
miasteczka naszego okręgu. Przedstawiciele pro
wincji w  swych sprawozdaniach ocenili zgodnie 
sytuację naszej listy jako bardzo korzystną na 
prowincji, niemniej uskarżali się na niewłaści
we postępowanie niektórych władz małomiastecz
kowych, które różnymi, mniej lub więcej 'nieety
cznymi środkami starają się odwieść Żydów od 
głosowania na listę nr. j7. Podkreślamy, są h> 
tylko odosobnione wypadki nacisku, wywierane
go p izez niektórych starostów prowincjonalnych, 
w kierunku głosowaniu na listę B. B. W spółpra
cy z rządem, aczkolwiek lista nr. 17 tylekroć 
wazem i wobec głosiła, że stoi ona na platformie 
współpracy z rządem, a chyba nazwisko naszego 
czołowego kandydata b. posła Dra Thona już 
mówi za siebie, a w ięc eui bono te praktyki nie
których (niektórych powtarzamy, bo nie do 
Wszystkich te słowa odnosimy) prowincjonalnych 
czynników rządowych?

Następnie wybrano przedstawicieli prowincji do 
Okręgowego komit tu wyborczego w  Tarnowie, 
Załatwiono szereg spraw natury technicznej i kon 
ferencję zamknięto. Następna Konferencja okrę
gowa odbędzie się ua przyszłą niedzielę w tym- 
śamym lokalu o godz. 11 przedp.

W  niedzielę popołudniu odbył się w  sali Safy 
Berury w ielki wiec przedwyborczy z udziałem 
naszego kandydata, p Dra Ludwika Oberl&ndera. 
Po pięknem i z w erwą wygłoszonem zagajeniu 
przewodniczącego wiecu p. Dra Schenkla, zabrał 
głos owacyjnie witany referent p. Dr Oberlan- 
der, który tym razem w  przeszło dwugodzinnej 
znakomitej mowie rozv inąl, na tle gruntownej a- 
ualizy stosunków polityczno- gospodarczych Pań
stwa Polskiego w  ogó l loścd a społeczeństwa ży- 
" - -i-skiego w  szczególności, program pracy przy- 

żrdowskiej reprezentacji sejmowej. Dosko
nała pod względem elokwencji oraz głęboką eru- 
dyolą nacechowana mowa referenta nagrodzona 
została frenełycznyini oklaskami, Jako następny 
i efarent przemówił p. Dr. Chomet, który w  cięty

1 dobitny sposób przygwoździ'1 uiecną lObotę na
szych rzekomych obrońców „Tory  i  re lig ji" z A- 
"ńdy oraz ich cichych kombatantów z Birndu, któ
rzy i azem sprzysięgli się celem uii Łjceniia manda
tu narodowo- żydowskiego. Specjalnie Bund, któ
ry niedość, że w  haniebny sposób za miskę so
czewicy zaprzedał się PPS., której odda swoje 
głosy przy wyborach, ma jeszcze czelność rekla
mować się jako obrońca małych rzemieślników, 
kramarzy i drobnych kupców, po to, by wycyga
nić od tych biednych ludzi głosy dla autorów spu 
.:\vnku niedzielnego, współw inowajcow osław io
nej Jabłonny etc. Płomienne nawolania Dra Cho- 
meta do tłumnego głosowania na „siedmnastkę11 
wywołały huraganowy aplauz szczelnie wyborca
mi żydowskimi wybitej sali Wiecowej.

Brzesko
(Kor. w ł.) Niedzielę 19 bm. przeżyło nasze mia

steczko pod pTzygnębiającem wrażeniem niezwy
kłej represji przedwj borczej. Zwołane na ten 
dzień dwa wiece przed w  3 borcze Zjednocz* nia na
rodowo- żydowskiego zostały w  ostatniej chwili \ 
przez starostwo zakazane. Starostwo zakazało na
wet odbycia zgromadzenia stow. dobroczynnego 
..Gemilas Chejsed". Zaznaczyć należy, że zgroma
dzenie zwołane na niedzielę o godz. 2 noppł. mia
ło się odbyć pod golem niebem na placu Żyd. 
Domu Ludowego, a mimo to zostało zakazane „ze 
względu na zagrożone bezpieczeństwo publiczne1'. 
Młodzież żydowska oburzona do żywego temii re
presjami zebrała się spontanicznie na znak pro
testu. Po  wygłoszeniu krótkiego, lecz treściwe
go referatu ślubowano uroczyście dążyć wszel- 
kiemii siłami do zapewnienia zwycięstwa liście 
nr. 17.

N ie ulega żadnej wątpliwości, że wszelkie re
presje odniosą skutek wręcz przeciwny od za- ! 
mieizonego, wzmacniając tylko zapał eałej lu
dności żydowskiej dla swojej listy, a pod ijąc w 
lem większą pogardę klikę nędznych moszków i 
rozbij a czy jedności żydowskiej.

Gorlice
(Kor wł.). W ^obotę 18 bm. odb iły  się dwa ! 

zgromadzenia przedwyborcze, zwołane przez miej 
scowy Komitet obywatelski listy Nr. 17. Jedno 
zgromadzenie odbyto się w  szczelnie zapienionej 
sali tutejszego Stow. koła kupców' i  przemysłow
ców, a drugie w  sala Komitetu lok. org. sjońskiej. 
Na obu zgromadzeniach, na których przewodni
czył p. Dr. Blech, przemawiał tow. Dr. Luclw.k 
0 'beilaender, kandydat z listy N r 17 na okręg 
Tarnów—Gorlice. Znakomite tak co do treści, jak 
i formy, mowy tow. Dra Obariaeudera w yw arty 
nadzwyczajne wrażenie na licznie zgromadzonych 
wy borcach, którzy po dalszem przemówieniu tow  
Lazarusa Landaua — wśród aplauzów uchwalili 
rezolucję wzywającą całą ludność żyd- miasta 
Gorlic, oraz okolicznych miasteczek i wsi do so
lidarnego oddania głosów  ria listę Nr. 17.

SUrostwo tutejsze wystosowało do kahału pi
smo zakazujące urządzania zgromadzeń przedwy
borczych w  bożi icach, Bet- Hamidra. zach i do* 
mach modlitwy nawTet prywatnych stowarzyszeń. 
Zwracamy się w  tem miejscu do W ojewództwa, 
aby uchyliło 10 bezprawne rozporządzenie tut. 
Starostwa.

Wiśnicz
(Kor. wł.) Dnia/lS bm odbyło się pod przewo

dnictwem Iow. Symochowicza w ielkie Zgroma
dzenie młodzieży w  lokalu Organizacji Sjońskiej. 
Po  przemówieniu tow  Hofstattera, który wska
zał na obecną sytuację wyborczą, oraz w plasty- 
oznych słowach zdemaskował miejscowych „dzia
łaczy" skądinąd już znanych (np .z afery z opłatami 
od kuczek i ejruwim, stov kupców, konsumu, ka
hału, przedwyborczego krzewienia oświaty 7 ro
ku 1922 itp.), a atórzy ostatnio znowu zjaw ili się

na w idowni pubPcznej i  jaico ni ..proszeni „opie
kunowie1 zmuiwu suę społeczeństwa żydowskiemu 
narzucają. TgromiuLzeni uchwali1'. razolucj, aro- 
testującą przeciw postępowaniu tych nieproszo
nych opiekunów i rozbij aczy frontu żydowskiego, 
oraiz przystąpienie do czynnej agitacji za nisu. 
Zjednoczenia Na .odowo- Żydowskiego Nr. 17. Nu 
czele kornetem wyborczego stoi tow. Mendel Btn- 
kasfeld

Rzeszów
(Kor. wł.). W  niedzielę 19 bm. odbyło się w lo

kalu org. sjońskiej zjazd delegatów okręgu rze
szowskiego. Zagaił zjazd prezes org. sjońskiej W  
RiŁcszowue p. Ghaim, poczcin wybrany przewodni
czącym Dr. Kieinman z Przeworska prowauaił 
dalsze obrady przy współudziale pp. Dra Buiiwy 
i Markusa z Krakowa. Delegaci wszystkich miast 
i miasteczek złożyli z sytuacji przedwyborczej W 
icti miejscowościach spra wozdanie, z których w y 
nika, że ludność żydowska mimo luałej narw ie  *- 
glitacji jest dla Zjednoczenia Narodowo- żydow 
skiego przychylnie ukposobidna i z pewnością jak 
.eden mąż w  dniach i4 i  11 marca stanie do urny 
z 17-Łką w  ręku. Nie ulega wobec tego żadnej 
wątpliwości, że agitacja, którą pr. r-owad» 
w na jbliższych dniach, sytuację ji szcze 
poprawi i usunie braki, o ile  gdzieś istnieją N i  
dokładeem i szczegółowem omówieniu agitacją 
przedwyborczej i pracy uechn 5Znej z ikodcżono
ojaaau

W  tym samym dniu odbył siię w sali sopńtaJh 
żydowskiego w ielk i wiec prze .wyoorczy z  udział* 
lem Dra Bulwy z Kraków  1 Do zgromadzonych^ 
którzy baidizo licznie sdę zjaw ili, pi-zcmow ił D<. 
V. ang, poczcm adw Dr Bulwa w  wem jwiuenjneoi 
przemówieniu przedstawił doty ,'Uczaisową pracę 
nai odowo- żydowskich posłów w  Sejmie i SeoaciB 
wraz pracę na przyszłość. Poważni wybords z *  
wszystkich sfer z uwagą wysłuchali wywodów 
1 oferenta oraz końcowego przemówieniia idw  Dr. 
Wanga, poczem jednogłos,me i wkród w ielk iego 
entuzjazmu uchwalono rezolucje, w  kitóryth Ży
dzi zobowiązują się toluóairnie i. grcmjailnŁe 4 i  l i  
marca głosować na 17-tkę oraz wyrażają podzię
kowanie poć łom i senatorom narodowo żydów* 
skim, a w  az^-zecólnośoi obecnemu szuandarowe- 
nm kandydatowi drow i Thoaow i za dotychczas*- 
wą działalność w Sejmie i Senacie V,’ jród  dźwlę* 
ków „H a tik w y 1 zgromadzenie zamknięto. i

W  tym też dniu miał się odbyć w  synggodz* 
miejskiej wiec wyborczy „Aguidy 1 z u Miałem ra* 
hima Schapiry z Piotrkowa. Na wiec ten udała) 
się bardzo liczna publiczność obecna na poprzed* 
nim wiecu Dra Bulwy. Ludność żydowska była 
do głęb' oburzona faktem zwołania zgromadzeń!* 
,,\gudy" do synagoga w  celu rozbijania jeduosłl 
zydowskdi j. Jest bowiem niezaprzeczalnymi le 
kiem, że „Aguda" po to wystaw iła swoje karały* 
datury, aby nie dopuścić do uzyskania mandatów 
żydowskich w  Ma^opolsce Do taki e g .» celu ud* 
używa się synagogi i rabin bezwarunkowo nie 
powinien być agitatorem dla idei utraty żydów* 
skich mandatów. W  ten sposób niedwuznacznie 
rozumowała zebrana !uć-osć żydowska i  daw ał* 
wyraz swemu niezadowoleniu z powodu skanda* 
licznego wprost stanowisika „Agudy". Gdy tylko 
„rozbijacz '1 frontu żydowskiego (no inaczej nie 
można sobie wyobrazić podróży agitacyjnej rabi* 
oa Schapiry) wypowiedział pierwsze słowo, ni* 
było końca wszczętym krzykom i wrzaskom pnze* 
przeszło godziDę trwającym i  uniemożliwi, ąc. na 
odbyoie zgromadzenia. Rabin Schapita muiso-ł w  
towarzystwie „sympatycznego1' i  osławionego ra
bina z  Biecza Berisza Halperna opuścić synago
gę. Zerom adzeuie nie odbyło się, wobec czego sy
nagoga nie została użyta dla szkodliwej i zgubnej 
roboty agitacyjnej

Wkońcu należy wapoirihieć o  zebraniach młodzie 
ży i zebraniu org. kobiet, na których uchwalono 
udzielić jak nojenergicaniejszego poparcia aafljl



Słr. 0 „N O W Y  DZIENNIK** czwartek 23 TI 1928 Nr. 54

przedwyborczej Zjednoczenia Narodowo- Żydow
skiego

Jarosław
(Kor w ł.) W  sobotę 18 bm wieczorem odbyło 

się w  naszem mieście wielkie zgromadzenie przed 
wyborcze. Imieniem Komitetu wyborczego, w  
skład którego wchodzą Kom. Lokalny Org. Sjon., 
„Mizrachi"', Stowarzyszenie Kupców żyd., Tow a
rzystwo „Jad Charucim“, „Hitachdut* i K oło  Ko
biet żyd., zagaił zgromadzenie p. Dr. Rossberger, 
poczem p. Dr. Dawid Bulwa, kandydat w  naszym 
okręgu, witany owacyjnie przez zgromadzonych 
w ygłosił dwngodzinne przemówienie, w  którem 
dosadnie wyłuszozył program polityczny.

Zgromadzenie uchwaliło następującą rezolucję:
1) W yborcy żydowscy zebrani dnia 18. II. br. 

,W sali „Jad CharuaLm“ wyrażają pełne uznanie 
i  podziękowanie ix»sł>ani syjonistycznym za niestru
dzoną pracę dla dobra ogółu żydowskiego tak na 
polu ekonomicznemu jaik na polu kuLturalnem i re- 
ligijnem.

2) Zgromadzenie wyraża pełne uznanie i  podzię 
kowanie p. D-hjwi Thonowi za Jego ofiarną pra
cę dla dobra całego Żydostwa polskiego.

3) Zgromadzenie uchwala solidarnie agitować i 
głosować za listą Zjednoczenia narodowo- żydow
skiego Nr. 17.

Tego samego dnia popołudniu przemawiał p. 
Dr. Bulwa w  Berth&midjnaszu.

Łańcut
'(Kor. w ł.) W  ubiegłą wiedzie lę odbyło sń? u nas 

pierwsze zgromadzenie przedwyborcze, zwoł ine 
pn-ez miejs, owy komitet Zjednoczenia naroao- 
w o żydowskiego. Wlielka sala Belhamidraszu ja- 
koteż przyległa Klaus nie mogły pomieścić licz
nych rzesz, przybyłych dla wysłuchania mowy 
kandydackiej p. dra Bulwy.

Zgromadzenia zagaił przew. miejsce ,vego komi
tetu Zjedn. nar. żyd. p. dr. Drucker, przedstawia
jąc czcigodnego kandydata ndstylko jako żnantgo 
i  wylótnego działacz i  społecznego, ale także ja 
ko człowieka głęboko prz0 wiązanego do tradycji 
kydowfkiej. P. dr Bulwa w  dwugodzinnem świe- 
tDcDi przemówię ilu, przeplatanem sentencjami z 
B ib lji i  Midrasau, rozwinął przed słuchaczami sze
roki program przyszłej działalności naszej repre- 
Sentpcji parłam i ent arnej, przedewszystkdem na po
ła  gosipodarozem, kuiturałnem i  religijne m.

Przetnówlpiue p. dra' Bulwy przyjęło zgroma
dzenie z olbrzymim aplauzem, wyrażając jedno
głośnie hołd i podziękowanie drowi Thonowi za 

niestrudzoną pracę dla dobra żydostwa poi 
sk;ego i ślubując „au a-zem poprzeć z całych sił 
fe t ę  17

Na odbytem tego samego dnia wcześniej zgro
madzeniu sanacji wywodził kandydat, burmistrz 
Rzeszowski p. dr. Kroguiskd, odnośpie do Żydów, 
te nie mogą się bynajmniej spodziewać zniesienia 
przymusowego spoczynku niedziel iego w  jakiej
kolw iek formie. Zilaudem p. dra Krogulskiiego czy 
nią Żydzi źle, tworząc w  sejmie własne Koło Ży
dowskie,, a bj loby o w iele lepiej, by postępowali 
Jak swego czasu dr. Loewenstedn i Koliischer

Żydzi są bardzo wda ięcznć p. drow i K rogułskie- 
mu za tę cenną radę, ale postąpią — wprost od
wrotni i...

Lełajsk
(Kor. wł.) Olbrzymie zgromadzenie wyborcze 

Odbyło się w  tutejszym Bet Hatnidraszu Zgroma
dzenie otworzył p. D i. Dubschiłtz, który pi-zywi- 
tał delegata Głównego Biura W yborczego w  K ra
kowie, kandydata do Sejmu p. Dra Bulwę. Prze
wodniczącym zgromadzenia wybrano p. Dra Rei
cha. Po przeszło półtoragodzri.nn em przemówie
niu uchwalono rezolucję protestująca przeciw 
rozbijaniu lrontu żyd >wskiego przez nie mającą 
żadnych szans powedzenia., a obliczoną jedynie \ 
tylko na rozbicie głosów żydowskich listę Agu- 
dy ’ Zgromadzeni uchwalili głosować na jedynie : 
realną listę Zjednoczenia Narodowo- Żydowskie
go Nr. 17.

Sanok
W  ubiegłą środę odbyło .'ię w  sali „Jad Charu- 

cim* w ielkie zgi om rdzenie pa zedwyborcze, w  któ
rem wzięli udział najpoważniejsi obywatele ze 
sfer ortodoksyjnych i kupieckich. Przemówienia 
w ygłosili pp. dr. Nelimer, dr. Spiegel i Mandel. 
.Wieli ie oburzenie wywołała mowa prowokator- 
ska r s szego domrosłego sanatura p. S. Munda, 
który starał siię wykazać, że pójście na pasku sa
nacji dopi owadzi do polepszeria bytu ludności 
żydowskiej.. Ciekawy ten jegomość próbował na
wet usprawiedliwiać pogromy antyżydowskii. 
Otrzymał też należytą odprawę zarówno od p. 
Mandla, jak i  ud zebrać ij publiczr ości. W śród i

w ielkiego entuzjazmu ich waliło zebranie jedno
myślnie (ir e  iSćzac głor;u p. Munda) akces do listy 
er. 17. ‘

Lw ń ość żydowska, zwłaszcza okoliczna, powin
na mieć się baidzu na ba --znośni przed różnymi 
agitatorami, którzy wmawiają, że mandat żydow
ski z okręgu Przemyśl Sanok jest niepewny, usi
łując wyłudzić głosy żydowskie na rzecz partyj 
nieżydowskich.

Żywiec - Zabłocie
(Kor. w ł.) Wedle zapowiedz. Centr. Komitetu 

zjechał onej_.uaj do na: zego miasta kandydat na
szej listy p, dr. L  Goldwaser, który miał w yg ło 
sić w synagodze tutejszej przemówienie w spra
w ie wyborów sejmowych imieniem Zjednoczenia 
Narodowo- Żydowskiego. Komitet lokalny poczy
nił stosowne przygotowania i od Przełożeństwa 
Gminy jakoteż od Zarządu Tem plowego uzyskano 
zezwolenie na odbycie zgromadzenia w  syno-

W  ostatniej jednak chwili wskutek intryg zna
nego na tutejszym bruku z podobnych wystąpień, 
a mieniącego się „Mizrachistą** rab. Dr. Bana co
fnęli udzielone już zezwolenie. Prz* łożeni synago
gi pp. Glasner i Smulowicz, wobec czego delegat 
Centrali odbył tylko poufne zebranie, na którem 
uchwalono jednomyślnie rozwinąć intenzywną a - 
gitaoję wśród żydosiwa naszego powiatu za kan
dydaturą listy nr. 17, przyczem podniesiono z na
ciskiem, że akcja wyborcza Zjednoczenia Narodo
wo- Żydowskiego bynajmniej nie jest skierowaną 
przeciwko zamiorzeniom Rządu, a zmierza jedy
nie do tego by ludność żydowska miała własnych 
całą duszą jej oddanych przedstawicieli w  sejmie.

T o  postępowanie Dr. Baua, który w  ostatnim 
czasie pisemnie zobowiązał się wstrzymać oJ 
wszelkiej polityki i ograniczyć się jedynie do dzaa 
łalnoścd rabinaokilej, spotkało się z powszechnem 
oburzeniem, a dziwić się tylko należy, że jednost
ki stojące na czele Zarządu synagogi w  ostatniej 
chwali stchórzyły i dały się waiągnąć w  oroitę in
tryg tego „duszpasterza".

Jordanów
(Kar. w ł.) Dnia 19bm. odbyło się w  miejscowej 

bóżnicy przedwyborcze zgromadzenie ludowe. 
Zgromadzenie ołworzj t p. Dr. Samuel Pacanower, 
który jednogłośnie wybrany został pizewodniezą- 
Cym. Następnie zabrał głos delegat Głównego Biu-

ia  Wyborczego j). Dr. Salomon Sfcamler z N o w t f t  
Targu, który w półtoragodzinnym referacie omó* 
w ił obecną sytuację wyborczą. W  ioo. <dny ca sło
wach scharakteryzował chjeny wyborcze jakid 
znowu na ulicy żydowskiej się ukazały i wykazy
wał w  przekonywujących wywodach, że jedynie 
realną lisią żydowską jest lista Zjednoczenia Na
rodów- Żydowskiego Nr. 17 z czołowym kandyda- 
rem Drem Tho.iem. Zgromadzeni uchwaliła rezo
lucję wyrażającą hołd i przywiązanie do niestru
dzonego bojownika żydosiwa b. posła dra Thooa, 
oraz zobowiązali się nietylko głosować na UsU 
nr. 17, ale czynnie dla niej pracować.

MfecHów
(K or wł.) Onegdaj odbyło się masowe zgrom a

dzenie wyborcze w  Bet Hamidraszu, na którem 
delegat Głównego Biura Wyborczego w  Kratko-' 
rywające przemówienie. Zgromadzeniu przewo 
dn.iczył p. Sercarz. ZeD.aini przyjęli rezolucję w y 
wie p. Chaim Neiger w ygłosił wyczerpujące i  p o  
i ażaiącą podziękowanie b. posłowi Thonowi za 
jego prace oraz uchwalili głosować na listę kan
dydatów Zjednoczenia Narodowo- ŻydowsfaegM 
Nr. 17. Giekawe, że na około 2000 zebranych rylko 
jeden głosował przeciwko powyższej rezolucji.

Glkusz
(Kor. wł.) Dnia 12 bm. odb jło  się w  sali „So

kola" olbrzymie zgromadzenie w j borcze z  utua- 
łem kandydata do Sejmu p. Ghaima Neigera. Zgrv  
madzeme ol worzył p. Scłiwai zberg, a po w ybo
rze przewodnicz; cego zabrał głos p. N e ige i. W ' 
dłuższym nader interesującym referacie przedsta
w ił p. Neiger dotychczasową działalność Kołn 
Żydowskiego a szczególnie noslów sjorristycz
nych. Zgromadzeni z entuzjazmem uchwalili jed
nogłośnie przystąpić do akcji wyborczej pod nu
merem Nr. 17.

W  tym samym dniu odbyło sap di ugde Zgroma
dzenie wyborcze w  Bełh Harniidraszu, aa którem 
p. Neiger rozpr iw ił się z przeciwnikami, którzy 
odważyli się wystawić listy kandydatów nie ma
jące żadnych szans przeprowadzeni i ani jedne
go mandatu, a jedynie tylko spowodować mogą 
zmniejszenie szans wyborczych jedynej realnej 
listy Żydowska Nr. 17. (Jak wiaJo-no. lista A gnljr 
w okręgu „K raków —Pow iat" została umiewaiaiOł 
na. —  Uw. Red.''.

Wyborcy żydowscy, pamiętajcie!
W e wczorajszym numerze „Hajntu** zamieszcza 

redaktor tego pisma, p. A. Goldberg następujący 
o.pel do wszystkich żydów Małopolski:

„Głosujcie we waszych miejscowościach w yłą
cznie tylko na jedyną listę narodowo żydowską 
nr. 17! Nie dajcie sde uwodzić przez prawico
wych lub lewicowych asymiilatorów, nie dajcie 
się zepchnąć do roli bezwolnych i niewolniczych 
majufeśmików, wybierzcie swoich żydowskich re
prezentantów, którzyby bronili waszych intere
sów.

Żydizi galicyjscy! Żyjeaie od lat w  kraju rzą
dów parlamentarnych i doszliście już dawno na 
podstawie waszego do świadczenia do przekona
nia, że najlepiej bronią waszych interesów żydów 
scy reprezentanci n a r o d o w i  — nie schodźcież 
tedy obecnie na żadne bezdroża!

Nie rozdrabniajcież również waszycn grosów! 
W iecie przecież, że wszystkie inne partje żydow
skie nic mają żadnych widoków na przeprowa
dzenie ich kandydatów, my zaś nie możemy sobie 
pozwalać na zbytek trwonienia ot sobie naszych 
głosów w  tym celu, ażeby ta lub owa part ja mo
gła potem się chwalić, że jakkolwiek nie prze- 
prow adziła swego kandydata, to jednak otrzyma
ła tyle i tyle głosów.

Nasi reprezentanci mają w  sejmie do spełn%nia 
wielkie zadanie, mają bronić żywotnych intere
sów żydowskich, —  byłoby więc zbrodnią roz

trwonić choćby jeden głos żydowski, który mo«e 
zadecydować o losie waszych wybrańców!'*

Apetulepiyl
Z całego szeregu miejscowości otrzymujemy już 

od kilkunastu dni skargi i żale na naijrozmaól- 
szego rodzaju represje wyborcze ze strony do- 
szczególnych władz. Dotychczas nie ogłaszaliśmy 
łych faktów, choć były nieraz bardzo przy&re I  
bardzo rażące. Sądziliśmy, że rhodizu jedynie tvl- 

o wybryki niektórych zbyt gorliwych kacy- 
ków  prowincjonalnych, interpretujących zbyt do
słownie i zbyt gruboskórnie intencje swych w ładz 
przełożonych. Ostatnio mnożą się jednak wiado
mości o represjach, zwłaszcza z  małych miaste
czek i miejscowości.

N ie chcemy wierzyć, aby działo się to z  in i
cjatywy i w  intencji władz centralnych. Jesteś
my wręcz przeciwnie o tern przekonam, iż  w ła
dze centralne nie aprobują szykan, które oczyw i
ście obracają w  niwecz zasadę wolności i swobo
dy wyborów.

Apelujemy przeto w  pierwszym rzędzie do W o
jewództwa krakowskiego, wyrażając niebkmną 
nadzieję, iż położy ono kres dziejącemu się na 
prowincji bezpiawiu i nie pozwoli splamić do
brego i czystego imienia tego Męża, pod którego 
sztandarem1 rozmaici gorliw cy prowincjonalni o  
ciasnych mózgach i króuc&m wzroku rzeuomo 
działają!

Poco pot rzeba sanacji głosów żydowskich?
Z Jaworzna donoszą nam: Po lobną jak w  ca

łym okręgu krakowskim, tak też w  Jaworznie, 
prowadza sanacja wzmożoną agitację wśród Ży
dów. Jakkolwiek większość społeczeństwa żydów 
skiiego odnosi się negatywnie wobec sanacji, to 
jednak nie przeszkadza to jednostkom brać udział 
w  zebraniach, podpisywać odezwy itd. Dnia 8 
bm. odbyła się w  naszej miejscowości konferen
cja kobiet. Na konfe rencji tej zabrał gtes przewo 
dndczący miejscowego komitetu bloku dia współ
pracy z rządem p. inż. Chyliński, który w  sposób ' 
bardzo szczery i otwarty wyjusulł, dlaczego sa

nacja stara się o głosy żydowskie i jakie są je j 
tendencje wobec Żydów. P. inż. Chyliński o- 
świadozył: „My się ze Żydami nie bratamy, bo 
Żydzi »ą. jak pijawki. Są oni największy mi wro
gami Polski,k tórym nie trzeba wierzyć. Ze wzglę 
du atoli na wybory, w których Żydzi są nam po
trzebni, łączymy się z nimi. Na szczęści<■ tułało 
się nam oderwać ortodoksów od sjonistów, bo na 

m przedewszystkiem my skorzystamy...* 
W yraźny i przejrzysty program. Gzy znajdaJe 

; ■ wobec tego Żyd, który będzie głosował ne li
się z takimi przedstawicielami na taj..? Łzemże
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P o d a n i e  d z i e w c z y n y  ż y d .  p r z e z  w ó j t a

z Markowej i towarzyszy
*óę różni p. Chyliński od p. Rymara, czy p. Ma- 
(tyasfiŁa? Tera chyba, że pierwszy apeluje do 
iWjrfaoroów żydowskich dlatego bo mu są chwilo
w o  potrzełwii, a równocześnie uważa ich za*,p i- 
0s»WlBi“ i  „w rogów  państwa'*, a tamci uprawia- 
iJą otwartą walfcę ze Żydami.

Mylmry się ktoś, ktoby sądził, że nie znajdzie 
Bię Żyd, któryby agitował wobec takiego starto- 
Wisika sanacji za listą dr. 1. Oto w  Jaworznie 
k L łie je  podobno jakaś „Grupa żydowska bezpar
tyjnego bloku współpracy z rządem1*. Niedawno 
Urządziła ta grupa mityng wyborczy, w  którym 
wanęii udzktl przedstawiciele władz. Z przemowie 
KW i wystąpił jakiś Dr Bribram z Chrzanowa, 
k tóry poiacz s ubiegłych wyborów wystawi! w  o- 
Inręgu krakowskim własną listę i  uzyskał aż 32 
głosy, y f  międzyczasie kandydował on z ramienia 
Blkndu do rady miejskiej, a obecnie kandyduje na 
óamem, czy dziesiątem miejscu listy sanacji. Na 
zebraniu zarzucał p. Dr Bribram antypańatwo- 
Wość blokowi narodowo żydowskiemu i oświad
czył, że żyd, który będzie głosował na listę nr. 
47, będzie uważany za wroga państwa. Po  swo
jem  przemówieniu zaproponował przyjęcie na
stępującej rezolucji: Zebrani wyrażają uznanie
prezydentowi Moścuckiemu, marsz. Piłsudskiemu 
li liście nr. 1. Większość zebranych zażądała po- 
d_ie’enia tej rezolucji na dwie części i oddziele
nia uznania dla prezydenta państwa i marszałka 
[Piłsudskiego od uznania dla listy sanacyjnej, 
-doli Dr Bribram nie chciał dopuścić do żadnej 
dyskusja W ówczas jeden z wybc rców żydow
skich zawołał: „Niech żyje lista nr 17, która pra
ln ie  wsipółpracy z rządem'*. Zebrani przyjęli ten 
okrzyk owacją, a przewodniczący zmuszony byt 
trozwiązać żebranie. W  związku z tym okrzykiem 
"toczy się .podobno śledztwo przeciwko jednemu 
z wyborców  żydowskich, atoli zdaje się nam, że 
'bardziej karygoduem jest mieszanie autorytetu 
prezydenta państwa do akcji wyborczej, niiż agi
tacja za listą naro Iowo żydowską.

Cieszmy się z dekoracji!
% y »d**, Warszawski orgian Agudy, cieszy się 

niezmiernie z pojawienia się „bardzo sympatycz- 
negio“  afisza agitacy jnego sanacji. Oto pojawił 
ńę afisz agitacyjny, przedstawiający marszałka 
-Piłsudskiej o, a obok niego fotograf je przedsta
w ic ie li różnych warstw społeczeństwa, pomiędzy 
którym i nie brak i postaci żydowskiej. Jest to 
fotografja oryginalnego typu żydowskiego z dłu
gą  siwą brodą, w  czapce sobolowej na głowie, 
i ze wszystkiemi akcesorjam', które są tak miłe 
ze względu na swą egzotyczmość dla oka niektó
ry uh Polaków. Ma to być reprezentant żydosłwa 
polskiego. Cieszmy się z pięknej malowanki!... o- 
bok ministra, księcia, mieszczanina i td. znalazł 
sic i Żyd z siwą brodą i w  kołpaku sobolowym. 
„Jud popada w  ekstazę i twierdzi, że obrazek 
tęp może zmienić całkowiaie psychikę mas pol
skich w  stosunku do Żydów i że oznacza to w ie l
ka krok naprzód w  rozwiązaniu kwestji żydow
skiej. Szkoda, że „Jud** nie zatytułował swojego 
artykułu w stępnego słowami „Majufis...1,*

Z humorystyki wyborcze!
Okres wyborczy stwarza aktualne żarty i dow

cipy. Pewien agitator wyborczy wyuczył się mo
wy, którą zwykł był wygłaszać po wsiach na ró
żnych mityngach. W  jednej ze w si mówił jak zwy 
kle z patosem- Bracia chłopi! Jakże to o was dba 
li dotychczasowi j orłowie*’ Cierpicie i nie możecie 
się od pięciu lat doprosić wybudowania nowego 
mostu nad rzeką. Głosujcie na naszą listę, a ''po
staram się dla was o most

— Ależ u nas niema żadnej rzeki! — krzyczą 
chłopi.

Mówca nie daje za wygraną, lecz woła:
—  T o  ja wystaram się dla was o rzekę!
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Nasz korespondent rzeszowski donosi nam:
Od dłuższego czasu wieśniacy z Markowej (wieś 

koło Łańcuta) wpływ ali na szesnastoletnią Gitlę 
Rips, córkę Mendla i Małki Ripsow z Markowej 
w  kierunku opuszczenia domu rodzicielskiego. Tą, 
jakby z góry uplanowaną, akcją kierował wójit z 
Markowej Jan Kut przy pomocy swych zna jo 
mych. fta ra ł się on o wydostaiuie Ripsówny z rąk 
i odziców, by następnie po opuszczeniu domu ro
dzicielskiego przyjęła chrzest. W . eszoie dnia 1 lu
tego br. wpadli do mieszkania Ripsów t „opieku- 
nowie“ dziewczyny i mimo oporu i błagań rodzi
ców dziewczynę uprowadzono. Z powodu zebrane- 
nego wielkiego tłumu ludzi, udało się wieśniakom

którzy wtargnęli do domu Ripsów, zabrać dziew
czynę ze sobą do niewiadomego bliżej mieszkania, 
gdzie prawdopodobnie do dnia dzisiejszego prze
bywa. Ripsowie zaś, jako jedyni Żydzi w  tej wsi 
byli zupełnie bezbronni.

W  kilka dni po tem zajściu, gdy interwt ncj* 
miejscow ego posterunku Polic ji Państwowej nie 
odniosła skutku, interwenjował w  imieniu poszko
dowanych adw. dr. Silber u p.okurato a przy Są
dzie Okręgowym w Rzeszowie, który na podsta
w ie wniesionego doniesienia karnego w d iożył Jo 
chodzenia karne przeciw podejrzanym, wyrażając 
przytem nadzieję, że kroki prokura/tury nie pozo
staną bez skutku.

Komuniści żydowscy realizują 
zakaz uboju rytualnego

Moskwa. (ŻAT ) Jak już donieśliśmy, wychodzący 
w Mińsku dziennik '„Okt>abr“ rozpoczął wzmożoną 
kampanię przeciwko handlowi koszernemu mięsem 
w Mińsku. Dziennik ten pisze, że zakłady państwo 
we i spółdzielcze, handLujące mięsem stosują pizy 
zarzynaniu bydła żydowski ubój rytualny i w ten 
spo-son utrzymują 6 rzezaków żydowskich i rabina 
miejskiego. Dziennik proponuje, aby w przyszłości 
stoowano- szechitę tylko przy zarzynaniu części by
dła.

Obecnie przewodniczący centralnej spółdzielni ro
botniczej w Mińsku Siingerman ogłosił we wspom- 
nianem piśmie oświadczenie, „usprawiedliwiając się“  
że odrazu nie można było Zaprzestać ubijania by
dła na „koszer**, gdyż byłoby to na rękę prywat
nym rzeźni,kom. W  przyszłości jednak zamierzone 
jest otwarcie dwóch-trzech sklepów, gdzie będzie 
się odbywała sprzedaż mięsa zarówno trefnego, jak 
i koszernego i w ten sposób będzie się dążyło do 
powiększenia konsumeji niekoszernego mięsa wśród 
ludności żydowskiej. ‘

A Je drak Bir»Birżan!
Moskwa. (ŻAT) Odbyła się tu konferencja działa

czy żydowskich, która obradowała w sprawach ko
lonizacji żydowskiej w Rosji sowieckiej.

Kierownik „Jewsekcji** Mereźyn wygłosił referat 
w którym m- im. zakomunikował, że w ciągu roku 
1927 około 2500 rodzin żyaowskich nie mogło wyko
rzystać danych im możliwości osiedlenia się w ko
loniach, gdyż nie stać ich było nawet na złożenie mi 
mimaincj sumy, jaka wymagana jest od przyszłych 
kolonistów. W  związku z tem przyjęta została 
uchwała, aby w przyszłości zupełnie zwolniono naj
uboższych Żydów od obowiązku uiszczania opłat, by 
dać im możność osiedlenia się na roli.

Na ostatniem pojedzeniu plenarnem komitetu cen
tralnego „Ozet“ uchwalono wydelegować pp. Rasz- 
kiesa, Weizmanna i Robinsona do okręgów Bir-Blr 
żańskiego, gdzie projektowane jest utworzenie 
„autonomicznego osiedla żydowskie,go“ , celem za
znajomienia się z warunkami mieisęnwymi i poczy
nienia niezbędnych przygotowań do 'kolonizacji ży
dowskiej.

 o------
DAR PREZ. WEIZMANN4 DLA B1BLJOTEKI NA 

RODOWEJ. Prezydent Dr. Chaim Weizmanm, który 
jak wiadomo bawił w Rummnji podczas ekscesów 
antyżydowskich w Transylwanii, przesłał Uniwersy 
tetowi Hebrajskiemu i żydowskiej Bibliotece Narodo 
wei w Jerozolimie szczątki Tory podartej przez po- 
grumczyków rumuńskich.

ŻYDZI W  POLICJI PALESTYŃSKIEJ. Liczba Ży 
dów w policji palestyńskiej wynosi 350 ludzi, w tem 
249 na służbie państwowej i 101 na łużbie komunał 
nej. Należy jednak dodać, że do liczby tej włączona 
jest również policja tel-awiwska składająca się wy 
łącznie z Żydów, żydowscy dozorcy nocni oraz 
członkowie orkiestr policyjnych, rekrutujący się prze 
ważnie z Żydów. Ogółem liczba policji palestyń
skiej wynosi 1200 osób

„ZNACHORKA * KA lAM ICZEW A Z TEL-AW IW U 
PRZED SĄDEM. W  jafskim sądzie okręgowym od 
byl się proces znachorki Kalam,iczewej z Teł Awi
wu, która została pociągnięta do odpowiedzialności 
sądowej za wykonywanie praktyki lekarskiej bez ze 
Z w o l e n i a .  Sąd skazał Kalamiczewą na 6 funtów grzy 
wny i zabron i jej dalszego uprawiania praktyki lecz 
niczej. Proces przeciwko Katamiczewej powstał,

jaiK już donieśliśmy, z powodu tego, że upominała 
się ona o pewną sumę od spadkoDierców przemy
słowca amerykańskiego Katza z Filadelfii, który 
przybył specjalnie do Tel-Awiwu, by leczyć się u 
Kałamiczewej na chorobę raka, i po krótkiej kuracji 
zmarł w Teł Awiwie.

REGULARNA KOMUNIKACJA LOTNICZA MIĘ
DZY ANGLJA A PALESTYNA. Rząd palestyński za 
wari umowę z powszechmem angielskiem towarzy
stwem komunikacji lołńiczej, w sprawie zorganizo
wania regularnej służby komunikacji lotniczej mię-, 
dzy Anglja a Palestyną. Układ zawarty został na 
okits 5-Jetna.

Program stacyj radiofonicznych
Środa, 22 lutego:

Kraków. (56o m) 12. ! 15. Komunikaty, 16.46— 
17.05.. Odczyt pt.: „Jakób Sobieski, ojciec Jana III.** 
(I.), wygi. p. J. Madey, 17.20— 17.45. „Skrzynka po 
cztowa** — wygi. Inż Sł. Broniewską 17,45 —18.15, 
Audycja dla młodzieży: opowiadania histor. p. M, 
Mossoczowi j, w wykon. art. Teatra M., 18.15— 18A5, 
Koncert. Wykonawcy: pp. M. Neuger-Sacewiczowm 
(fort.), K. Petecki (śpiew), akoemp. Dyr. B. W -W a
lewski. W programie m. in.: muz. Chopin, i arie, 
10.05— 19.15. Giełda rolnicza, 19.35- 20. Odczyt pć? 
„O polsko-niemieckiej konwencji emfigracy^ne t  34 
listopada 1927“ , wygi. L. Dr, A. Mi Her, 20—20.30. 
Transm. odczytu z Wury/awy, 20.30. Koncert z Won 
szawy. 22. PAT

Warszawa. (1111 m) 12.15 i 16.25 KomnoBoaty, 
17.45. T-insm. z Krakowt, 18.15. Koncert (m. in. pin 
śni), 20—20.30. Odczjt Rządu, 20^0. Koncert, 22—«  
22.30. P. A. T.

Poznań. (344 m) 14. Giełda, 17.45—18.45. Koocect, 
zu. 50—22. Koncert F. Nowe wei-ioego, 22J0. Maa, 
taneczna.

Katowice. (42? m) 17.45— 18.15. Transm. z Krako
wa, 18 15 1 20.30. Koncerty z Warszawy.

Wilno. (435 m) 18.10—19 1 20.30 Koncerty.
Mledeń. (517,2 m) U. Koncert. 2030. Sztuka 

Schnitzlcra.
Berlin (483,9 m) 1. Koncert, 19.30. Opera.
Langenberg. (468^ m) 13,17.0 1 21. Koncorty.

Z ekranu
„LB W  MOGOLÓW** Kinoteatr „stetuka*

Znakomity reżyser francuski Jean Epstedn stwo 
rzył na tle prymitywnej, niewymy ilnej bajeczki 
wspaniałe przedewszystkiem dekoracje. Fpsteln 
jest znany jako nowator na polu Kłmowem. Prze
mysł film owy nie dopuszcza jednak nowatorstwa, 
dlatego Epstein obiał diogę pośrednią. Pozosta
w ił fabułę i jej melodraraatyczne zacięcie wra> 
z tym konwencjonalnym urokieni jakiegoś tajem
niczego wschodu — tym razem państwa mon
golskiego —, zwrócił natomiast uwagę na wnę
trza, którym nadał nieśmiałe nowoczesne zacię
cie, na masowe ruchy, które przepoił żywą dyna
miką, odb:jającą od tła jakiego ,5 ludowego pry
mitywu i na grę aktorów. Th ostatnia został* 
nieco zmechanizowaną, względnie zrytraizowamą. 
Jeżeli dodamy silną grę Mozżuchina, pani Lisien- 
ki, a zwłaszcza p. Badon jako dyrektora banka 
— będziemy mieli wszystkie w alory tego napraw
dę interesującego obrazu. MoasaL
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Na horyzoncie politycznymZaostrzenie się przesilenia rzą
dowego w Niemczech

Przesilenie rządowe w Niemczech weszło zna 
lwu w  stan zaostrzenia. Nacjonaliści uważają 
Widocznie chwilę obecną za dogodną dla swej 
taktyki wyborczej i za wszelką cenę dążą do 
rozwiązania parlamentu, mimo, że wyrazili 
swą zgodę na załatwienie prowizorjum i odło
żenie w  tym celu rozwiązania parlamentu do 
końca marca br. Nacjonaliści usiłują wyzy
skać swój wielki wpływ, jaki mają na Hinden 
burga, i skłonić go, by wyzyskał swe kompe
tencje, zamianował gabinet urzędniczy i roz- 
twoązał już teraz parlament. Doprowadzi to bez 
sprzecznie do walki nietylko między partjami, 
ale między parlamentem a prezydentem repu
b lik i.

Czy skonfiskowana w St.Gotthard 
broń i amunicj a uległa zniszczeniu

Onegdiaj donieśliśmy, że skonfiskowana w  
St. Gotthard broń i amunicja przewieziona taj 
nie z Włoch do Węgier uległa zniszczeniu. —  
Miała być przy tem obecną międzynarodowa 
komisja, w skład której wejść mieli oficero- ( 
Wie Jugosławji, Czechosłowacji, Rum unji, Au t 
strjd 1 delegat Ligi Narodów. Doniesienie to nie 
sdaje się autentyczne, albowiem stwierdzono, 
•m o  czem wczoraj w  telegramach donieśliśmy

—  że Austr ja o tym fakcie oficjalnie nic me 
wie. Także z węgierskiego źródła dementują 
tę pogłoskę, wskazując na lo, że Węgry zwró
ciły się do Ligi Narodów; by przesyłkę zalrzy 
maną w Sl. Gotthard zniszczyć pod kontrolą 
Austrii, ale nie otrzymały na swoją propozy
cję żadnej odpowiedzi. To jedno nie ulega naj 
mniejszej wątpliwości, że pięć wagonów broni 
i amunicji nie znajduje się już więcej w  St. 
Gotthard, lecz zostały cichaczem przewiezione 
do 'węgierskiej stacji Ratot.

Rosja nie wpuszcza do siebie 
czerwońców

W  "Rosji przystępują do opracowania i pro je 
ktu, niedozwalającego na przywóz do Rosji! 
czerwońców. W  ten sposób chce się zmusić fir 
my, które mają płatności w  rublach sowiec
kich, do zakupu czerwońców wedle oficjalne
go kursu. Faktyczny bowiem kurs czerwońca 
w Berlinie spadł do 2/3 wartości w złocie. Ko- 
misarjat finansów oddarwna zabiega o to, by 
utrudnić handel czerwońcami, ale nie uciekł 
się dotychczas do zakazu przywozu własnej 
waluty. Aż do zawarcia handlowego traktatu 
między Persją a Rosją płacono Persom czer- 

' wońcami. Sowiecka unja płaci też czerwońca-

Imi Turcji. W  ten sposób dostały się czerwoń- 
ce rw większej ilości zagranicę, co wywołało 
zmniejszenie się kursu czerwońca.

Nr. M

odebranie koncesji tej hurtowni. Powyższe SO- 
rządzenie polskiego monopolu tytoniowego l  
władz skarbowych w yw oła ło w ielkie wrażenia 
wśród spekulantów tytoniowych, żerujących przeor 
długie lata pod płaszczykiem Polskiego 
Krzyża na szkodę skarbu państwa.

AM ATO R ZY K O K A IN Y  I  M O RFINY. Z W ar* 
sza w y donoszą: Do składu aptecznego firm y F i»*  
kelstein przy ul. Bielańskiej j. 5, włamali się ule
wy sledze ni sprawcy i skradli najkosztowniejsza 
medykamenty, ogółem na sumę 40.000 zl N a jw ię 
cej skradziono kokainy i morfiny.

ZDERZENIE  SIĘ SAMOCHODÓW uŁĘŁaBO- 
WYCH. Z W arszawy donoszą, ie  pod Ożarowem 
nastąpiło zderzenie dwóch samochodów ciężaro
wych, z  których jeden należał do fabryki cykor]K 
„Gleba" we Włocławku, drugi do fabryki Haber-* 
busch i Schiele w  W arszawie. Auta zostały »■* 
szkódzone. Jadący w  aucie firmy „Gleba" PW u a  
Warm został wyrzucony na szosę i  doznał sttnyca 
obrażeń, zmiażdżenia nosa, wybicia trzech zębów  
i ciężkich potłuczeń. Policja wdrożyła dochodze
nia.

ZE SP O R TU
OFICJALNE W Y N IK I BIEGU KOMBINOWA

NEGO (1S KM I  SKOKI) są następujące: 1) Grot- 
tumsbraateu (Norwegja), 2) Snersrud (Norw egja )*
3) Nuotio (F in land ja), 4) J nar winem (Fimlandja V 
5) Erickson (Szwecja), 6) Viniaarengem (Norw e
gja), 7) Bóck (Niemcy), 8) Nemecky (Czechosło
wacja), 9) Rubi (Szwajcarja), 10) Purkert (Cze
chosłowacja), 11) Lauener (Szwajcarja), 12) K o l-  
terud (Norwegja), 13) Czech (Polska), 22) Rounuft 
(Polska), 24) Motyka (Polska).

W  OSTATNIEJ C H W IL I DONOSI PA T , że kla
syfikacja ta uległa weryfikacji i że Czechowi 
przyznano miejsce 10-te. Zaznaczyć należy, i »  
Czech Bron. zdobywszy 5-tc miejace w  biegu 1S 
km. miał rzeczywiście szanse czołowe, niestety) 
obydwa jego skoki na 51 i 60 młr. nie były usta
ne i tylko dlatego zepchnięty został pa dalsza 
miejsce. Jeśli jednak zważymy, że taki m lstrs 
św iatowy w  skokach Tulńn Thaams (Norwegja)! 
również miał skoki z upadkiem i z tego powodu 
zajął w  konkursie skoków samodzielnych zale
dwie 28-me miejsce, mimo że jego skok na 73 mtr. 
(z  upadkiem) był najpiękniejszym i najsemsacyj- 
niejszym na Olimpiadzie, ą nasi skoczkowie Wl 
tymże skoku uzyskali Sieczka 23, Razmos 25, 
Krzeptowski 27 miejsce, chociaż są znacznie słab
si od Thaamsa, to zrozumiemy, ile znaczy przy
padek i szczęście w  takich zawodach.

F IN A Ł Y  HOCKEYU LODOWEGO: Szwecja—
Aoiglja 3:1, Kanada— Szwajcarja 13:0. Wynik koń
cowy 1 ) Kanada, 2) Szwecja, temaamem mistrz 
Europy.

POJ.SKA OSADA BOBSLEYOW A uzyskała 12-
le miejsce w St. Moritz.

W Y N IK I FLITBALOW E: Wiedeń. Hafcóah— Au- 
słrja 0:0, Simmerlng—Rapdd 3:1, FAC — Yienna 5:3 
Wacker— BAC 5:3. — Budapeszt. Hungaria— I I I  
Ker 7:2, FTC—Vasas 3:1, Ujpesiti—Kispesti 4-2, 
Nemzeti—Bocskai 2:1, Sabaria— Attdla 3:1, Basrtia 
—33FC 2:2. — Praga. Slavia—Teplitzer FK  2:1, 
Sparta— Vrsovlce 4:3. Warszawa. Warszawianka 
—Bar Koch/ba 12:0. Polon ja I I — Warszawianka 
II 7;0 — Kraków. W isła—Sokoli KI. Sp. Sparta 
15:1. — G. Śsąsk. IFC —Naprzód Ldpimy 9:3, P o 206 
Katowice— Śląsk Świętochłowice 4:2, KS06 
słowice—Słowian Bogucice 3:2, KS09 Mycłowice- 
KS Załóże 0:1, Odra Szarlej—Kolej. KS Katowice 
2:1, IKS Tarn. góry— KS Powstaniec 7:1.

MECZ SZERM IERCZY C E N TR A LN A  WOJSK. 
SZKOŁA GIMN. I  SPGRTU P O Z N A *  —  P o l . 
Z W IĄ Z E K  SZER.M. w  Poznaniu zakończył się 
zwycięstwem poraź pierwszy drużyny Centr. 
Szkoły 17:10.

-  GIMNASTYKA DLA KOŁA AKADEMICKIEGO 
PAŃ 2KS „MAKKABI" odbędzie się wyjątkowo w * 
środę o godz. 4 popołudniu.
*■"  1 11 j-j: ... b b b — — — i
ODPOW IEDZI REDAKCJI

S T A Ł Y  C ZYTE LN IK , N. TARG : N ie moimi
dzieci zmuszać do uczęszczania do szkoły w so
boty. Rodzice żydowscy powinni zwrócić się w  
tej sprawie wspólnie do wyższych władz szkol
nych.

H. B., N. SĄCZ; Nie reflektujemy.
J. W. KRAKÓ W : Ze względów przyzwoitości 

nie mogliśmy przytoczyć zarzutu wiadomej oso
by. Jeden z tutejszych tygodników żydowskich zd
jął to samo stanowisko^ co „N. Dziennik".

Wiadomości z kraiu
Rabin Szneuerson w Warszawie

Ouegdaj przybył z R yg i do W arszawy rabin 
Hnfcowiczpwski Szneursohn, oczekiwany na dwor
ka przez tłumy chasydów. Rabin lubawiczowski 
przebywać będzie w  W arszaw ie przez dwa tygo-

Rabia Szneursohn pochodzi ze znanej rodziny 
Mbóoaddej, która stworzyła specjalny kierunek 
W cbasydyzmie, zarzucając momenty zewnętrzne 
chasydzkiego życia, a kładąc szczególny nacisik 
aa wartości wewnętrzne. W  rebem widzą ci cha
m ic *  ucieleśnienie wyższej, czystej i szlachetnej 
óh jb j. Naiuka żydowska, oczywiście w  znaczeniu 
downem, jest głównym celem tych chasydów. Ra
b u  Szneursohn należy do najwybitniejszych ra- 
biuów tego kierunku. Od najdawniejszych czasów 
najmował się on tworzeniem jeszybotów, propa
gandą nauki Tory  i chasydyzmn. Jest on tw ór
cą wielkiej i sławnej jesziwy w Lubawiczu pod 
nazwą „Tomchej TmiiminT. Za swą działalność 
religijną był prześladowany przez Jewsekcję a 
wkońcu zmuszony do opuszczenia Rosji i osiedle
nia się w  Rydze. Cha rak ter ystycznem jest, że kie 
dy ohasydzi zebrani na dworcu w  W arszaw ie zbli 
*5®  a*e do wagonu, by otrzymać „szulom“ od ra
bina Szmeursohna, oświadczono im, iż nie jest to 
W zwyczaju rabinów lubawiczowskich.

KRÓ LEW SKA P A R A  AFG ANSKA, która dzi
aduj przybywa do Berlina zawita 7 marca do P o l
aki i zw iedzi szereg miast polskich w  pierwszym 
rzędzie Kraków.

W  ZAKO PANEM  P O W S TA ŁA  SAM ODZIELNA 
GM INA ŻYDOW SKA, (kap.) Dowiadujemy się, że 
W Zakopanem została za zgodą starostwa zaw ią
zana samodzielna gmina żydowska. Dotychczas 
Żydzi zakopiańscy przynależni byli do gminy ży
dowskiej w  Now y Targu.

O LBRZYM IE  OPADY ś n ie ż n e  W ZA K O PA 
NEM. (kap.) Tak olbrzymich opadów śnieżnych 
Jakie w  dniach ostatnich nawiedziły Zakopane i 
okolice, tamtejsi mieszkań y  nie pamiętają od kiil 
kunastu lat. Opady te w dużej mierze utrudniają 
komunikację — pociągi w dniach ostatnich przy
bywają ze znacznem opóźnieniem, zaś ludność 
zamieszkująca okolice Zakopanego z trudnością 
przedostaje się do uzdrowiska. Warstwa śniegu 
przy Morskiem Oku dochodzi już prawie 2 m, na 
Hali Gąsienicowej przćszło metr, zaś w  Zakopa
nem dochodzi do około 70 cm.

ODKRYCIE W IE LK IC H  PO KŁAD Ó W  W ĘG LA 
KOŁO ŁODZI. Z Lodzi donoszą: W  osadzie Re- 
gny pod Koluszkami, na terenach państwowych, 
zajmowanych przez obóz wojskowy, robotnicy 
(odczas wiercenia studni w  głębokości 60 m. na

tra fili na żyłę węgla kamiennego. O odkryciu 
powiadomiono żandarmerję i DOK. w  Łodzi. Na 
miejsce wyjechała techniczna komisja wojskowa, 
która miała stwierdzić, że istotnie znajdują się 
tam pokłady węgla, grubości 8 m. i ciągną się 
przypuszczalnie na przestrzeni kliku kilometrów. 
Celom zbadania terenów, mają przybyć inżynie
row ie górnicy celem szczegółowych badań.

W ŁA D Z E  SZKOLNE PRZECIW KO  ZA B IE 
GOM KOSMETYCZNYM UCZENIC. Inspektor 
szkolny w  W arszaw ie zw rócił uwagę centralnym 
władzom szkolnym, że wśród uczennic szkół śre
dnich daje się zauważyć używanie różnych środ
ków kosmetycznych, jak pudru, kredki do ust, 
kremów itd. Ponieważ ze stanowiska hygieny, ja- 
koteż wychowania jest używanie tych środków 
kosmetycznych niedopuszczalne, wobec tego mają 
suę wkrótce ukazać przepisy, na mocy których 
nauczyciele winni uważać, 'by uczeniee nie uży
wały tych środków. Uczeńice, nie stosujące się 
do tych przepisów, będą usunięte ze szkoły.

O R YG IN A LN Y  ŚRODEK PRZECIW KO  ZŁO
DZIEJOM. Urząd śledczy w  W arszawie prowa
dzi obecnie walkę z kradzieżami aklepowemi. Do 
sklepów przybywają często ludzie, którzy pod po 
ziorem zakupywania towarów  kradiną rozmaite 
przedmioty 1 ulatniają się. Urząd śledczy organi
zuje więc specjalne patrole, które będą obcho
dziły dzieiLniice handlowe, a poizatem wszyscy kup
cy otrzymają Fotografje zawodowych złodzdeji, 
którzy nawiedzają sklepy Kolekcję takich foto
grafii można by nabyć za niewielką cenę.

PA N N A  Z  DZIECKIEM. Z W arszawy donoszą: 
W  maju 1927 r. do proboszcza swojej palrafjil 
z,głosili się małżonkowie W ładysław  i Leokadja 
Kulikowie, oświadczając, że narodził im się syn, 
któremu dali na imię Florjan i prosząc o 
ochrzczenie dziecka i spisanie aktu urodzenia. 
Proboszcz uczynił zadość prośbie Kulików i mio
dy Florjanek uchodziłby przez cale życie za sy
na Kulików, gdyby się nie wydało, że tak nie 
jest. Oto Kulikowa zwierzyła się jeszcze przed 
chrztem dziecka przodownikowi Depozyk-owi, że 
jej siostra, panna, 20-letnia Karolina Stępień, u- 
rodzila syna Depczyk zameldował o tem w ła 
dzom. Onegdaj przed sądem okręgowym w W ar
szawie stanęli małżonkowie Kulikowie i Karoli
na Stępień. Sąd skazał rzekomego ojca. W łady
sława Kulika, inspiratora fortelu, na 3 miesią
ce, a Leokadję Kulik i Karolinę Stępień po 1 
miesiącu więzienia, z zawieszeniem kary na dwa 
lata.

N A D U ŻYC IA  W  „BIAŁYM  KRZYŻU**. Nadu
życia, jakie wy kryto w  hurtowni tytoniowej P o l
skiego Białego Krzyża w  W arszaw ie na szkodę 
skarbu państwa, popełniane od lat, spowodowały 1 17 Zagemidtsjcie Sobie cylre 17
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Wschód 
słońca 

» i  m. 40

Zachód 
słońca 

17 m. 00

Nasz odcinek powieściowy
i |W aumerze jutrzejszym „Nowego Dziennl- 

rozpoczniemy druk dłuższej, nadzwyczaj 
Najmującej* noweli jednego z najpopularniej- 
juych autorów paryskich, Ilenri Duvernois pt. 
*Bestja“.

12 BR
: Z  ramienia Głównego Biura Wyborczego 
Zjednoczenia N arodowo-Żydowskiego w  Ma- 
lopolsce na zach. Małopolskę i Śląsk odbędą 
się następujące Zgromadzenia:

DZIŚ, ŚRODA DNI A 22 BM.
Bijała k. Bielska: Dr. G. ferlo 

. Żołynia: Dr. D. Bulwa
Brzesko: Dr. L. Obeilender
Dębica: Ran. Dr. S. Hirschfeld

CZW ARTEK, D N IA  23 BM.
Błażowa: Naftali Tuchfeld
Sokołów: RaŁ. Dr. S. Hirschfeld
Szczucin: (popoludn.) Dr. L. Oberlender
Dąbrowa: (wiecz.) Dr. L. Oberlender
Radymno: Dr. Abr. Drucker (Łańcut)

Afisze z listami kandydatów
Wczoraj, jako 12 dnia przed dniem wybo

rów do Sejmu rozplakatowane zostały na m u
zach miasta afisze komisji okręgowej Nr. 41 
na Kraków-miasto. Afisze zawierają zatwier
dzone w  naszym okręgu w  kolejnym porządku 
listy kandydatów, oraz odpowiednie listy pan- 
»twowe. List1 jest ogółem 11. z czego 9 posada  
wlane listy państwowe. Są to listy Nr. 1, 2, 4, 
6, 13. 17 (Zjednoczenie narodowo-żydowskie), 
24, 25 i 33. Dalsze dwie listy, nie posiadające 
jlist państwowych, oznaczono numerami 36 i 
87.

Echa zatargu korporantów 
polskich z żydowskimi

Tutejsze żydowskie korporacje akademickie 
„Kadimah" i  „Jbaminah założyły przed kilku 
dukani na ręce p. rektora Uniwersytetu Jag. prof 
Dna Marchlewskiego memoriał, w którym forma- 
tają awoje stanowisko wobec znanych optimach 
BbJść. W  szczególności reagują korporacje żydów 
akie ma za ną naszym czytelnikom odezw pol
skiej młodzieży radykalnej i pacyfistycznej, do- 

się od rektoratu rozwiązania wszel
kich korporacy j afcaidetp'cki< n istniejących w  Kra 
kawie, lardnuw połskinh jaik i żydowskich, jako 
ośrodków szowinzmu i snobizmu Korporacje ży
dowskie odpierają w  swoim memorjale zarzut, ja 
koby one hołdowały reakcyjnym i kastowym po
glądom. Cel ero żydowskich korporacyj akademic
kich jest „wykształcenie zdrowego, narodowego 
typu Żyda i obywatela**, przy równoozesnem prze 
dwdzdialamiu radykailiamowi społecznemu. „Do
stęp do żydowskich korporacyj mają nie człon
kowie poszczególnych kast, lecz wszystkie zdro
w o  myślące jednostki, stojące na gruncie narodo
wego* Zgodnego z wymogami czci osobistej wy
chowania młodzieży żydowskiej".

 u
—  KONFERENCJA W YBORCZA KOBIET. 

Dziś, dniu 22 bm. odbędzie się w  lokalu „Tel- 
Awiwu“, Stradom 13 Konferencja wyborcza 
kobiet przy Zjednoczeniu narudowo-żydow- 
sikiem. Referują: pp. Nowomiastowa, Drowa
Sus&b indowa, Dr. Stdilerowa, L. Tignerowa 
oraz Dr. I. Schwarzbart.

—  POSIEDZENIE  RADY M. KRAKOW A  
odbęazie się w  piątek, dnia 24 bm. o godzinie 
6 w ’eczór w  sali konferencyjnej magistratu.

—  Z  IZB Y  H A N D I OWE J. W  uzupełnieniu 
sprawozdania z posiedzenia krakowskiej Izby

hand low ej i  p rzem ysłow e j donosim y, iż  i*v o - 
bradach uczestniczył m ianow any przez p. m i
nistra przem ysłu  i  handlu  kom isarz rządow y 
Izby, naczeln ik 'w ydziału  przem ysłow ego k ra 
kow skiego w o jew ód ztw a  p. Stan isław  Matusiń 
ski.

—  Z E Z N A N IA  O D O C H O D Ź JE. Term in  do 
składania przez osoby fizyczn e i spadki w aku  
jące (n ieob ję te ) zeznań o dochodzie do w ym ia  
ru podatku dochodowego na rok 1928 p rzesu - 
nal M iiuster Skarbu z d. 1 marca do J. 1 m aja  
1928 r.

—  Z N IŻ E N IE  T A R Y F Y  K O L E J O W E J  na
odcinku K raków — K ocm yrzów  i C zyżyn y  — « 
M ogiła  nastąpiło od dnia 15 bm. Dotychczaso
w ą  taryfę, w yższąo  50 p iocen t od norm alnej 
zn iżono o 25 procent, t. zn., że obow iązu je obe 
cn ie  ta ry fa  w yższa  o 25 proc. od norm alnej.

—  ECHA ZDERZENIA KARETKI POGOTOW IA 
Z DRUGIEM AUTEM. W  związku z niedzielną ka
tastrofą samochodową na zbiegu ulic Zwierzynie
ckiej i Straszewskiego otrzymujemy z pogotowia ra 
tankowego komunikat z  opisem zajścia, zgodnem z 
naszą omegdajsizą wiadomością, a zakończony nastę
pu jącem i sfusznemi uwagami: W  miejscu, gdzie 
schodzą się 2 linie tramwajowe i zbiega się 5 u.Lic o 
dużym ruichiu kołowym, nie ma stałego posterunku 
regulującego ruch uliczny; może ten wypadek dopie
ro spowoduje wystawienie statego posterunku, podo 
bule, jak potrzeba było zabicia sierżanta W . P. na 
skręcie ul. Kalwaryjskiej pod łazienkami p. Matecz
nego przez pędzące auto, by pohcia państwowa zna 
lazła środki na wystawienie jednego posterunkowe
go więcej. Dalej zaznaczyć też musimy, że mieszkań 
cy Krakowa czy to idący piechotą, czy jeżdżący 
autami, nie chcą, czy nie mogą zrozumieć, że pogo
towie musi jeździć szybko i nie ustępuje z drogi mi 
mo bardzo częstych, a tak dobrze znanych sjgna- 
łów  pogotowia i tylko nadzwyczajnej przytomności 
szoferów pogotowia' zawdzięczyć należy, że podobne 
wypadki, jak ostatni, nie są na porządku dziennym.

—  W ŁA M A N IE  W  JASNY DZIEŃ. Eljasz Zi- 
metbaum, właściciel sklepu przy ul. Staromosto- 
w ej 1. 4 w  Podgórzu zgłosił, że dnia 20 bm. około 
godz. 14 włamano się do jego składu przy tej uli
cy przez oderwanie kłódiiii od drzw i i skradziono 
3 skrzynki mydła „Schichta i  1 skrzynkę mydła 
S miechowskie go, wartości 240 zł zaś, na szkodę 
Jakóba Rołhbluma 2 skrzynki cykorji „Kolb  U o  
wadze 60 kg wartości 1Ó0 zł.

—  Z ZAM KN IĘTEJ SZU FLAD A. Inżynier Ru
dolf P ipper zgłosił do poBcjd, że w nocy z  49 
na 20 bm. w łam  no się do jego przedsiębiorstwa 
elekcrotechnicamrgo przy ul. W olskiej 1. 29 przez 
otwarcie urzwi wytrychem Lub dobranym kin 
czetn, skąd skradziono z  zamkniętej szuflady biur 
ka przez wyważenie tej szuflady gotówkę 1000 zł. 
Spr°wca powyważał jeszcze inne biurka, lecz nie 
zca lrz ł w  nich gotówka. JLunych przedmiotów nie 
zabrał.

—  AM VT ORZY C TK IE R K 6 W. Bernstein Morj- 
iesz kupiec ze Skaiwiny zgłosił, że dnia 20 bm. o  
godz. 11 skradziono mu z  wozu stojącego przy ul. 
Ka waryjskiej kilka paczek cukierków wartości 
38 zŁ

—  SPROSTOW ANIE. M związku z  zannits ozu 
ną notatką w  naiszem piśmie z  daty ania 18 bm. 
o  wyfcryci"i tajnej destylarni, proszeni jesteśmy 
na podstawie airt. 32 ustawy prasowej o zamie
szczenie następującego sprostowania: „N iepraw
dą jest, jakoby organy śledcze PP. w ykryły  pary 
ul. Brodzińskiego 3 tajną destyłarudę, natomiast 
prawdą jest, że przy ul. Brodzińskiego 3 nietylkc 
żadnej destylamd nie wykryto, lecz także nie zna 
leziono nic, toby usprawiedliw iało takie przypu
szczenie. Nieprawdą jest, jakoby przy uł Bro
dzińskiego 3 znaleziono aoaiat destylacyjny, na
tomiast prawdą jest, że kompletny aparat des* 
znaleziono u p. Jakóba Spiry przy ul. Lubicz. N ie 
prawdą jest, jakobj zakwestjonowano większą 
ilość spirytusu, natomiast prawdą jest, że znale
ziono około 500 litrów  wody kol^ńskiej w  przerób
ę, którą po zbadaniu w  Laboratorjum Państw, 

zwolniono. Wkońcu nadmieniamy, że po zbadaniu 
sprawy zarządziły natychmiastowe zwolnienie 
władze sądowe, a przeciw winnym fałszywego 
informowania opinji publicznej i  bezprawnemu 
zatrzymaniu nas w  areszcie podięliśmy odpowie
dnie kroki. —  Aleksander Huttman, Zygmunt 
Huttman**.

—— o -

Czy wiesz,
co czek? twoje dziecko

jeżeli nie będziesz dla pielęgnowania jego  ciała 
u żyw a ł pudru i m ydła „flY G E N O L**?  „H YG E - 
N O L “  puder i m ydło jedyne środki antysepty- j 
czne, polecone przez powagi lekarskie. 298 z  i

A A A A A A A A A A A  A A A A A A
Je d e n  z czterech  mandatów  

krakowskich należy się Żydom. 
Przypadnie jednak endekom lub 
chadekom, o ile Żydzi krakowscy 
nie będą solidarnie  
glosowali na jedynie 
realną listę żyd. Nr.

Nie niszczcie urody!
Lęk i b-wadaiejiiia rozpacz ogarniają dziś mło

dziutkie nawet kobiety na widok zwiastunów przed
wczesnego starzenia się. 1 inijki pod oczyma, zary
sowanie się skóry w  okolicy kątów ust, obwisanie 
dolnej części twarzy i szaro - żółte zabarwienie na
skórka, oto najczęstsze objawy, widok kfÓTych iae- 
poikoi kobietę. Lecz skoro porówna twarz ze skórą 
ciała, owianą czarem młodości, nasunie się ied myśl, 
iż własną rączką posuwa wskazówkę zegara swego 
wyglądu. Najczęstszą bowiem przyczyną wzmian
kowanych zmian bywają kremy i pudry z  zaw Lito
ścią metalicznych składników, zwłaszcza —  ołowiu. 
Nie dość na tern, puder bowiem z zawartością oło
wiu nietylko warunkuje zanik skóry, aie zatraw* 
organizm, wywołując anemie, zadrażnienie nerek i 
stawów, drżenie rąk oraz poważne zaburzenia ner
wowe. Nie wynika z tego, abym potępiał pudrowa
nie twarzy, przeciwnie, uważam puder o nieszkodli
wych składnikach za środek niezbędny dla ochrony 
i pielęgnowania cery. Polecony przez laika puder 
łub napis: „mączka ryżowa*4 — nie dają zgoła rą- 
kojtnii chemicznej czystości preparatu. —  Wzorując 
się na idealnym pod względem hygjenicznym I wy
kwintu.' śca pudrze egzotycznym Dra Lutra, w y
szczególnię zalety, jakiem: odznaczać się ma puder. 
Przedewszystkiem nie powinien wysuszać SKÓry, 
lecz zmiękczać naskórek i kryć go ś^isłem przyle
ganiem. Ponieważ tłusta cera wymaga odtłuszcze
nia, a sucha i normalna zmiękczania, istnieją odręb
ne pudry dla tłustej I suchej lub normalnej cery. Dra 
Lustra t. zw. puder hygjeniczny odtłuszcza, egzoty
czny — utrzymanie soczystość cery. Wystrzegać słg 
zatem uniwersalny eh pudru „ ! Dr. Z, K

Z TEATRU, LITERATURY 5 SZTUKI

—  GOŚCINNE W YSTĘPY  LIDJI PO TO CK I**  
W  KRAKOWSKIM TEATRZE ŻYDOWSKIMI
Ltaiś we środę o godz. 815 dram *t J. Gontinai 
Mjreb Efros*‘ z Lńdją Potocką W roŁL tytułowej, 

"sztu .a ta na skutek koncertowej gry całego ze
społu ściąga m i  tłumy p* bbu zo Ob.. 1 jn t  Stat
ua pnzy wyspnzedecu j w Ajw*

—  Z TEATRU IM. J SŁOWACKIEGO. „DanM 
Kamelj uwa * Dumasa grana będzie w  dalszym cl% 
gu do piątku włącznie. W  sobotę oc W nia iwwoM  
lekLlego eperłuaru „IV  Jol ja Seata", Ikumedja 
młodego pisarza węgierskiego Władysława Fo- 
dora. „Dr Sziabo** przynosi szereg aktu Jnych sy- 
tuacyj, wywołanych konfliktem instynktów pfaŁ 
i zawodowych manier kobiecego doktora medycy] 
ny, 'wymienionego w  tytule. Rolę tę wjkooa p. 
Hańska. Równocześnie toczą się pud kierunkiem 
dyr. Nowakowskiego koóoow.* próby z I. części 
„Fausta**.

—  TEATR „BAGATELA*. Kontynuując przed
stawienia dla dzieci i młodzieży wystawia „Baga
tela" w  niedzielę dnia 26 bm. o godzinie 11 -tej 
■przedpołudniem niezwykłą i zajmujaca opowieść 
pt. „Piotruś Pp.n *.

JEDYNY KONCERT SŁYNNEGO CHÓRU U- 
KRAIŃSKIFGO, który odbędzie się we czwartek, 
23 bm. w  Starym Teatrze, zapowiada się już dziś 
świetnie, bii«ty bowiem na galerji są już zupeł
nie wysprzedane, na sali zaś znaczna część. Pozo* 
stałe bilety są do nabycia w  kaae dziennej Starąf 
rr> Teatru.

JÓZEF ŚLIWIŃSKI, nasz znakomity mistrz pi»- 
>':sta, który jako naj^aiakomitssy odtwórca Cho
pina zamianowany został przez Prezydenta Rze
czypospolitej francuskiej oficerem Leg ji honoro
wej, wystąpi u nas z jedynym koncertem w  nie
dzielę, 26 bm. w  Starym Tea rze.

SZYMON MARMOR, znany pianista krakowski, 
który w  styczniu koncertował z olbrzymdem po
wodzeniem w  warszawskiej Filharmonji, wystąpi 
w  Krakow ie z konccnem we środę, 29 bm w Sta
rym Teatrze. Bilety są już do nabycia W 
dziennej Starego Teatru.
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Kowno. 21. 2. Dziennik urzędowy „Liefuvos 
Aidas", omawiając ostatnia notę ministra spraw 
zagranicznych Zalesk ego do L itw y, wskazuje, 
ie  minister Zaleski zademonstrował nowa me 
tode przesyłania not dyplomatycznych za po
średnictwem prasy. W  pismach tekst noty uka
zał się wcześniej, aniżeli był otrzym any w  Ko
wnie. Omawiajac tekst noty, urzędówka lite
wska, wskazuje, że nota w  ostatniej chwili prze 
robiona została według osobistych wskazówek

H. R. Na CK

Epizod telefoniczny
 ̂rotesk. I

mm Szanownego pana proszą do telefonia!
•— Wiesz, że pracuję...
»  Wiem, lecz to jest coś bardzo ważnego 1
—  Kto prtsi?
—  Ten.pan mówi, że jest przyj icielem wielm oż

nego pnnal
Profesor W o lier wstał ze złością, rzucił żało

sne spojrzeń!“  na manuskrypty, leżące na biurku 
i pospieszył do telefonu.

«— Hallol Tu .
Głos z tamtej strony przerwał mu:
—  Dzień dobry! Jak pan się miewa? Mam na

dzieję, że dobrze. Cieszę się, że mogę z panem 
•pomówić, choć telefonicznie. Niech pan soł>'e w y
obrazi, że pokojówka pańska nie chciała pana 
wo^óle poprosić do telefonu. Powiedziała, iż  pan 
pracuje. Śmieszne., pomyślałem , nad ozem pan 
może pracować?!?

—  Przupraszam! Z kim mam właś< Lwie przy 
Jemność?

—  Pan mnie nie poznaje? Ha — to doskonałe! 
Zaraz pan będzie wiedział, kto mówi, powiem 
tylko Jedno magiczne słowo: „Maxitnbar“ . Co? 
teraz pon już wie. Spędziliśmy tam przecież nie
jedną noc, stary przyjacielu!

—  Przepraszam! Lecz niestety... (nie mam je-

„N O W Y  D ZIE N N IK " czWąrtek 23 ?I. ltfte

Piłsudskiego. Prawdopodobnie pośpiechem na
leży w ytłćm aczyć jej n iezwykły charakter. 
Zdaniem dziennika, nie można poważnie pa
trzeć na notę. która zadaje pytanie, czy Litwa 
zgadza się rozpocząć natychmiast rokowania. 
W ysłanie tej noty da się wytłotnaczyć sytuacją 
wewnętrzną w  Polsce. Zdaniem pisma, w ybory  
nie wróżą rządowi nic pomyślnego i w  intere
sie wzmocnienia swego autorytetu był zmaszo 
ny w ysłać tę dziwną notę.

sizcze pcujęcda z  kim mówię —  chciał powiedzieć 
profesor W uller).

Lecz głos przerwał mu:
— Niech pan się nde usprawiedliw ia! Prze® te

lefon bardzo częsito nie poznaje się najlepszego 
przyjaciela! Tętn Dardzie j  głos się zmienia, ponie
w aż mówię ze złego automatu! Musze panu po
winszować, byłbym o mało co zapomniał! "Więc 
z  całego serca...

—  N ie rozumiem, o  co pamu idzie? Ja... pan 
chyba się...

—  Niech pan nie będzie skromny! Ha — hel 
Pan zawsze był niezwykle skromny! A  propos 
skromny: czy jedzie pan w  tym roku też na tę 
w stretną wieś? N ie mogę tego pojąćł Ja jadę do 
Ostendy! Muszę mieć komfort...

W uller (z  wściekłością):
— Sądziełm, że pan chce mi powiedzieć coś wa

żnego .
—  No, w ie pan. W ybór letniska' wydaje md się 

bardzo ważny! Lecz, jeżeli dla pana jest to niein- 
teresujące, to Domówmy o  czems, co pana na pe
wno zajmie! Więc, co pan mówi do Bobby? Pań 
zaniemówił — co?

— Kto to jest Bobby?
— A leż proszę pana! Bobby —  ten ze złotym 

zębem, który zawsze jest razem z nami. . W ięc 
mówi, panu, że mu się świetnie powadzi. Został 
ostatnio prokurentem, i swą małą, Lorę. czy, jpk 
sdę ona tam nazywa, puścił ' kontem Naw Lązał

 ____  ^  _ Nr, 1

Kongres panamerykaJiski 
zakończył obrady

Havanna, 21 2. PAT. Kongres panamerykań 
ski został zakończony po ostatniem posiedze
niu plenarnem, na którem podpisano cąly Sze 
reg wniosków, układów i rezoluryj. Delegacj 
na kongresie wyrażała zadowolenie z wynikowi 
konferencji. . ;

Wvbory w Japonii
Tokio. 21 2. PAT. W  dniu wczorajszym od

były się lu wybory do parlamentu, pierwszo 
po przyjęciu zasady powszechnego glosowania 
mężczyzn pełnoletnich Wynik glosowania SOM 
ny będcie we czwartek.

Między n ar dostawca broni 
i jego astrolog

Donieśliśmy wczoraj w  telegramach, że we 
Wiedniu rozpoczął się proces przeciwko teYoa 
cie Włodzimierzowi Hmtschowd, który raZywał 
się też „Anatoli della Matri“ oraz przemysłów* 
cowi Leonowi Nowakowi 1 spolnikom o wyłu
dzenie od hamburskiego kupca Ludwika Binga 
10.00 Ofranków szwajcarskich. Z okazji procesu 
ogłosił wiedeński dziennik „Der Morgen" ko
respondencję między Bingiem a wiedeńskim te 
lepatą i astrologiem Anatolem de la Marti, z 
której okazuje się, że Bing pozostawał w sto 
sunkach nietylko z Węgrami, ak 1 z Rumunia, 
a nawet dostarczał broni chińskkmu ma^szałko 
wi Czang Tso Linowi. Ostatnio powinęła mu się 
noga przy dostawie broni w St. Gofthard, cho
ciaż pan astrolog zachęcał go do tej dostawy, o- 
Sw'adczając, że horoskopy są najlepsze dla tego 
interesu. Rozumie się samo przez się, że pan a-, 
strolog za darmo nie pytał się gwiazd o radl* 
dla pana Binga, lecz za to kazał sobie suto za- 
płacić.

Cała afera, chociaż pachnie średnowieczem, 
jes+ jednakowoż bardzo ciekawą ilustrac;ą, od
zwierciedlającą nam stosunki panujące w  świę
cie międzynarodowych dostawców broni. Taki 
p. Bing jest persona grata nietylko na W ę 
grzech i w  Rumunji, ecz swymi rhackami sięga 
aż do Chin.

Język etruski
Znany uczonj włoski, prof. Troi.ibetti,, od., 

krył tajemnicę języka i pisma etruskiego.
O wynikach swoich odkryć wygłos: uczony 

referat na mającym się wkrótce odbyć między-, 
narodowym kongresie dla badań kultury etru 
skiej we Florencji.

Na*-ód Etrusków mieszkał pomiędzy Tybrem  
Apeninami, morzem Tyreńskiem — rzeką M.ne
ra i już w  15 wieku przed Cihr. tworzył na 
swem terytorium 12 państewek. '

Pismo etruskie było dotąd tajemnicą „amknlę 
tą aa siedem pieczęci.

zaś stosunek z mężatką! Z piękną panią Elwirą! 
Czy pan to rozumie; jej mąż jest molem L_ »zk*.- 
wyoi, a ona ma temperament. Pan go napewno 
zna, tego procesora Wullers? Co? Mówiąc między 
nami, jest ee starym głupcemI

— Co??
— Pan się dziwił? F^zecież Bobby zamze mdaił 

powodzenie u kobiet. A ta pani Elwira, to ape
tyczna kobieta. Tylko niech pan o te.n nikomu nie 
mówi; w  tynbi sprawach należy być dyskretnymi 
Zresztą podobno ona woąole nie jest wybredne 
i nie droży się lak bardzo swoją osobą. Jest to 
publiczna tajemnica, tylLo ten stary bałwan Wol
ier nic nie widzi!

— Panie!!! Pan mi odpowie za to, co pan mówi!
— Co! Czy pan też...? Czy pan też znajduje się 

między zainteresowanymi?
— Tak! Mianowicie jestem...
— Nie wiem, dlaczego pan tak krzyczy? Paj ma 

dziwny glos !Chyba nie jestem żle połączony?- Z kim 
ja właściwie mówię?

— Ze starym bałwanem Wtdjerem.. ,
— Co pan nie jest panem ?zulct«m? Frycem Szał 

cem? Niesłychane! I by! pan na tyle bezczelny, aby 
ml wydrzeć największe tajemnice I trzymać nudę > 
przez pól godziny przy telefonie? Bezwstydny czlo 
wiek!I

— Hallo! Hallo!
Nieznajomy odłożył słuchawkę.

Urzędcwy dziennik litewski o nocie polskiej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Min. Kwiatkowski przyjmie man
dat ze Lwowa

Kłopotliwy kandydat drugiego  
miejsca

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów. 21. 2. Prasa sanacyjna ogłasza ośwjad 
rsetnie mon. Kwiatkowskiego, kandydującego na 
U d e  państw owej i na pierwszem miejscu listy 
sanacyjnej, że przyjmie mandat ze Lwowa a nie 
X listy państwowej. Jest to wynik -rewelacji so 
cjallstycznego „Dziennika Ludowego", który o- 
tłosił, że prof cTkarskł, kandydujący obecnie 
na drągiem miejscu listy Nr. 1. był w  r. 1922 en
dekiem i złożył jakąś sumę dia uczczenia Eli- 
gjurza NiewiadomskieKO. Sanacja postanowiła 
Henc za do p. Tokarskiego do mandatu nie do- 
gmfpió

—  c —

B. poseł Szapiel znowu skazany
(Telefonem od naszego korespondenta)

iWUno. 21. 2. Sąd okręgowy rozpatrywał wczo 
raj sprawę byłego posła na sejm ze stronnictwa 
niezależnej partji chłopskiej Szapiela za obrazę 
Mtfdu. Dnia 12 stycznia 1926 r. poseł Szapiel na 
#0Bprawie sądowej zawołał pod adresem sądu 
polskiego: Precz z sądem faszystowskim. Na 
rfOZpru wę sprowadzono go zw lęztenia, gdzie rd  
dadaje karę za agitację antypaństwową. Został 
jdb ikazany na rok więzienia.

■ ■■■ O—«-i

Zakończenie konferencji kole- 
jowei polsko-sowieckiej

.WUno. 2l. 2. PAT. Obradująca tu od przeszło 
2  tygouiui polsko-sowiecka konferencja kolejo- 
Wa zakończała swe prace. Ostateczne podpisa 
nie odnośnych protokołów nastąpi w dniu dzi- 
dejszyin Na cześć delegacji sowieckiej dyre
kcja kolej* wydała obiad. Wyjazd delegatów so 
[Wfoddch nastąpi we czwartek 23 bm.

Projekt rozporządzenia o kan
torach bankierskich

(Teiefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 21. 2. (N) Na posiedzeniu komisji 

opiniodawczej pracy rozpati ywano projekt de
kretu o organizacji kantorów bankierskich i w y  
konywanlu nadzoru nad ich czynnościami. W  
charakterze referenta występował rówirez pro 
fesor Caio- Opinja zostanie przedłożona w  naj
bliższym czasie wicepremierów* Bartłowi i jest 
w  zasadzie przychylna dla tego dekretu.

Zmiana ustawy o ochronie 
lokatorów w Austrii

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń. 21. 2. (D) Rząd austriacki ogłosił pro 
jekt reformy ustawy o ochronie lokatorów. Pro 
jekt przewiduje podwyższeni^ czynszów, któro 
w porównaniu do czynszów przedwojennych 
wynosić bedą do 3 tys. razy więcej, odpowied
nio do rozmiarów mieszkania. Prawo wypowia 
dania lokatorom pozostanie nadal ograniczone- 
Socjaldemokraci zapowiedzieli ostatnio ostrą
walkę przeciwko temu projektowi.

—  ■ o  —

Wojna Włoch z Jugosławją —
nieunikniona 

| Oftwiadczenie Achm eda Logu.
(Telegram własny „Nowego Dziennika**)

Beiłgrad, 21 2. (D ) Donoszę tutaj z Tirany, 
że prezydent Alban |i Achmcd Zogu oświad
czył, na zebraniu wysokich urzędników albaft 
kich, że wojna w  najbliższych dwóch latach 
pomiędzy Jugosławją a Włochami jest naeuńi 
Łniona i że Albania nie mogąc być objektem 
sporu pomiędzy dwoma mocarstwami, będzie 
musiała oprzeć się w  konflikcie o Włochy, 
które dążą do panowania nad morzem Śród- 
zierrnem i gwarantują na przyszłość potęgę Al 
banji.



Nr. 54 „N O W Y  D ZIE N N IK " czwartek ?3 II. 1928 sir, rr

irrahwuie cliii fusiiMi-iMitiii ipimji
w Częstochowie

(Telefonem od naszego korespondenta}

Z GIEŁDY
Giełda hrakowrka

Kraków , 21 2 1928. Akcje chwiejne. Dolar bez 
undany.

Akcje: Bank przemysłowy 151.25, k i zemyslowy 
106, Zteunsiki kredytowy 0.05, Żegluga 12, Ziele- 
blowsL- 164.80, 164.86, Górka 94.25, Siersza górni- 
b  14, Elektrownia 52.75, Chodorów 152, Chybie 
L60, 5.65, Ptiaseciki 16.

Dcsiś w  prywatnych obrotach panował na ryn
ka efektów do chwili rozpoczęcia oficjalnego ze- 
L n  a  nastrój chwiejny, przy braku żywszego 

Baiołeresowania. Ruch ograniczony do nielicznych 
papierów, przy minimalnych obrotach. Kursa w  
przybliżeniu kształtowały się następująco: Bank 
{Polski 151— 152, Przem ysłowy 105, Tohao 13.75, 
Zieleniewski 166.40—16J.20, Górka 94.5—96.5, Sier 
kaa górnicza 13.80—14, Chybie 5.70, Piasecki 16, 
tfajwórzno 21.25—21.35.

Na rynku walutowym tendencja bez zmiany 
Mastrój na rynku spokojny, przy dostatecznej po
daży, W  Krakow ie dolar got. 8.87—8.87 i pół, cze
k i xuok. 8.90—8.90 i pół. W arszawa got. 8.87 i 
jedna czwarta do 8.87 i trzy czw arte, czeki 8.90— 
Ł.90.0. L w ów  got. 8.87—8.87 i pół, czeki 8.90—8.90 
i  pół. Katowice got. 8.87 i  jedna czwarta do 
8.87 i  trzy  czwarte, czeki 8.90— 8.9u i  pół. Bank 
Polski bez zmiany.

Giełda warszawska
W arszawa, 21. 2 P A T . Akcje: Bank handl. 123, 

IFolski 151.50, Zachodni 32, Zarobkowy 90, 89, Si
ła i  św iatło 115, Gosławice 72, Wysoka 156, W ę
g ie l 101, 100, L ilpop 43, Modrzejów 47, Ostrowie? 
86, Parow ozy 38,50, Rudzki 52.50, Starachowice 
64 25, 64 75, Zawiercie 34, 33.75, Borkowscy 19.50, 
Haberbusch 170, Spirytus 39.75, Dolarówka 69.75,
69.50, 5 proc konwersyjna 67, 10 proc. kolejowa 
102125, 5 proc. konwersyjna kolejowa 61, 6 proc. 
dolarowa 85. L is ty  zastawne Banku Go sp. Kraj. 
94.

Waluty: Londyn 43.47 i  jedna czwarta, 43.58,
43.65, NoWy Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 35.06, 35.15, 
34.97, Praga 26.41 i jedna czwarta. 26.48, 26.35, 
Szwajearja 171.52, 171.95, 171.09, W łochy 47.25,
47.37, 47.13, Sztokholm 239.3o, 239.90, 238.70, W ie
deń 125.55, 125.86, 125.24.

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 21. 2 PA T . Dewizy i  waluty: Amster 

dam 285.10, Białog-ód 12.45, Berlin 169.18, Bruk 
sela 98.65.5, Budapeszt 123.89, Bukareszt 4.34 i je 
dna czwarta, Londyn 34.56 i trzy czwarte, Ma
dryt 120.26, Medjolan 37.56 i trzy czwarte, Nowy 
Jork 708.65, Paryż 27.86.5, Praga 20.99.5, W arsza
wa 7947—79.75, Zurych 136.31, Amerykańskie 
705.80, Niemieckie 168.98 .Francuskie 27.98, W ło 
skie 37.52, Jugosłowiańskie 12.37, Holenderskie 
284, Czeskie 20.96, W ęgierskie 123.84, Szwajcar
skie 136.

Papiery wartościowe: Renta lutowa 0.64, Ren
ta austr. kor. 045, Dunaj Sava Adria 86.45, Tu
reckie 47, Bankverein 30, Bodenkredit 126.2, Kre- 
ditanstalt 64, Hipoteczny 72.5, Kompas I, Lan- 
derbank 25 i trzy czwarte, Merkury 27.5, Żiwno- 
•tenska 109, Austrjackie koleje 27.5, Południowa 
13, Alpimy 40.55, Berg und Hutten 756, Krupp 11,15 
P rager Eiisen 363, Bitna 134 i jedna czwarta, Sier
sza 10.9, Silesia 0.20, Zdelieniewski 16.7, Fanto 
6.7, Karpaty 29, Galicja 71.5, Nafta 36.10.

Giałda zurychska
Zurych, 21. 2 PA T . Paryż 20.44. Londyn 25.34 

i  trzy czwarte, Now y Jork 5.19.8 i pół, Belgja 
72.35, W łochy 27.54, Hiszpanja 88.20, Holandja 
209.15, Berlin 124.10, Wiedeń 73.20, Sztokholm
139.50, Oslo 138.35, Kopenhaga 139.22 i pół, Sofja 
3.75 i pół, Pi aga 15.40 i pół, W arszawa 58.30, Bu
dapeszt 90.85, B ialogród 9.13 i jedna czwarta, A- 
teoy 6.90, Konstantynopol 2.63, Bukareszt 3.18 i 
pół, Helsingfors 13.10

PR ZE P IS Y  PRZEW O ZO W E Ministerstwo ko
munikacji wydało drukiem ujęte w  całość wszyst
kie przepisy przewozowe, obowiązujące na PKP. 
Przepisy te zawierają zarządzenia, dotyczące ta
ryf, opłat przewozowych i tp , Ddetylko w  ruchu 
wewnętrznym, lecz także w  tranzycie i  w  komu
nikacji bezpośredniej z  ościennymi państwami.

Celem uniknięcia przerw y w w y
syłce pisma presim y o bezzwłoczne  
ecfnowfenieprenum eraly na miesięc 
marzec

* • e

P. T. Prenumeratorom, którzy nie wy
równają b e z z w ł o c z n i e  z a l e g ł o ś c i ,  
wstrzymamy 28 bm. wysyłkę pisma.

Warszawa, 21 2 (N ) W  dniu wczorajszym 
władze bezpieczeństwa wykryły w Częsfocho- 
wie skład broni, palek gumowych i żelaznych 
kasketów w mieszkaniu działacza chadeckiego 
Zygmunta Gardiniego. Prócz Gardiniego are
sztowani zostali Kazimierz Eljasz, Antoni Ile-

Pogrzeb Asguitha
Londyn. 21. 2- PAT. Zgodnie z życzeniami 

lorda Oxfor<ł pogrzeb w Sutton Courtney był 
bardzo skromny. Trumnę ze zwłokami przenie
siono z dworca kolejowego do kaplicy cmentar 
nej, gdzie odbyło się krótkie nabożeństwo żało 
bne, na które przybyli przyjaciele zmarłego i 
mieszkańcy Sutton. Pochowanie zwłok w  pod 
ziemiach kościoła nastąpiło wczoraj popołud
niu.

Znaczenie nominacji sir Tyrella
Berlin, 21 2. PAT. Półurzędowa . Deutsche 

Politische Diiplomatische Korcspondenz" o- 
świadcza, że mianowanie b. podsekretarza sta 
ml boreign Office siir Wiliana Tyrella, ambasa 
dorem Wielkiej Brytan ji w Paryżu posiada bez 
wątpienia doniosłe znaczenie, gdyż wskazuje 
na to, że w  Londynie przywiązuje się wielką 
wagę do utrwalenia stosunków angielsko-tran 
cusk-ich. w  których kompleks polityki Iccar 
neńskiej odgrywa wielkie znaczenie.

Niemcy chcą loialnie wypełnić 
zobowiązania reparacyjne

Berlin. 21. 2. PAT. Minister finansów Rzeszy 
Reinhold oświadczył w czasie konferencji, że 
Niemcy uważają lojalne wykonanie zobowiązań 
reparacyjnych za swój ooowiązek, że jednak 
przy okazji ponownej konferencji będą zmuszo- 

i ne zaproponować nowy sposób tych zobowią
zań.

Zwolnienie z pod sekwestru mie
nia niemieckiego w St. Zjedn.
Berlin, 21 2. PAT. „VossUc.he Zeitung* do

nosi o przyjęciu przez Senat ameryńaskl usta
wy o zwolnieniu od sekwestru mienia niemiec 
kiego, przyczem zwraca uwagę na doniiocTe zna 
czenie tego faktu dla Niemiec. Niemcy uzy
skałyby w niedługim czasie dopływ nowego 
kapitału w  wysokości SOD mil jonów marek, co 
ze względu na niepewność widoków pożycz
kowych Uia wielkie znaczenie.

Marinkovicz tworzy rząd kon
centracyjny

Bialogiód, 21 2. PA T  Rokowania powierzo
ne przez króla premjerow.i Wukicewiczowi. 
mające na celu utworzenie koalicji toczyły się 
w ciągu całego dnia wczorajszego. Wieczorem 
król przyjął na audjencji Wukicewicza, Radi- 
cza i Pribicewicza, poczem wezwał przewodni 
czącego Skupczyny, któremu poleci! zaofiaro
wać Marinko wieżowi misję utworzenia gabine 
tu na podstawie szerokiej koncentracji. Marin 
kowicz misję przyjął.

Diałogród. 21. 2. PAT. Król poruczył dotych
czasowemu ministrowi spraw zagranicznych 
Marinkovicowi utworzenie rządu koncentracji 
wszystkich partyj. Jest to ostatnia próba utwo
rzenia rządu koncentracyjnego pod przewodni
ctwem osobistości parlamentarnej. .

K O M U N IK A TY :

— ODCZYT P. ELZY S1LBERSTEINOWEJ na te
mat „Kobieta, jako opiekunka społeczna" odbędzie 
się jutro we czwartek 23 bm. o godz. 7.30 wiecz. w 
lokalu Zrzeszenia Kobiet Żyd. w  Krakowie, Rynek 
gł. 29, I. p. Goście mile widziani. Wstęp wolny.

—  CHALUCEJ HASAFA HA1WRITH (Zielona 
17), Dzisiaj w środę o godz. 5 wiecz. posiedzenie ko 
mitetu 'nkainego. Jutro w czwartek o godz. 8 wiecz. 
zebranie sekcji dramatycznej (próba ,,Dwaj“ ).

reza i 10 innych pod zarzulem lrworzenla 
organizacji faszystowskiej w Częstochowie w 
celu rozbijania wieców przeciwników. Gardł
uj jest kadydalem .is?.y Nr. 25 z okręgu często 
chowskiego.

Z SALI SADOWEJ
O NADUŻYCIA KASOWE W  KRa KOWSKIEM  

D. O. K-

Rozprawa wczorajsza przeciw 8 oficerom c nad
użycia w  DOK rozpoczęła się od przesłuchania 
świadka lept. Teodora Dziedzica, który w  intendan- 
tuTze O. K. pełni i służbę w  referacie budżetowo-ra- 
chunkowym i który przeprowadzając w  marcu. 1923 
r, szkontrum kasy Komisji gospodarczej u per. Lej* 
czaka nie znalazł żadnych większych usterek. Lu
stracje komisji gospodarczej ni© odbywały się prze
pisowo 2 razy do roku, w  każdej formacji, a to dla 
braku oficerów, o czem M. S. Wojsk. zawi. domiono. 
Przesłuchanie świadka tego ze względu na liczne py, 
tania, stawiane przez prokuratora, oraz oorońce 
Lejczaka adiw. Dra Woźniakowskiego zabrało wię
kszą ilość czasu zwłaszczu, że wentylowano wszech 
stronnie sposób przeprowadzenia szkont.jm orai 
składano ze szkontrum i lustracji sprawozdania.

Dalszy świadek Inż.' Franciszek Radwański kiero
wnik firmy Iglicki, u której kpt. Remer zakupu urzą 
dzenie dla biura gen. Kulińskiego, zeznaje, iż wpra
wdzie należytość za zakupione meble wynosiła je
dynie kwotę 4.721‘40 zł, jednakże mimoto wystawi! 
on rachunek na kwotę 7.960 zł., gdyż osk. Remer w  
obecności drugiego oficera, który wypłatę uskute
czniał, twierdził, musi zakupić jeszcze inne rze
czy do powozu, ; k-ody tu na te rzeczy nie ma. 
Świadek ufając ty u. zapewnieniom wystawił taki ra
chunek, a następnie po pewnym czasie na żądanie 
osk. Reutera wydal mu czysty blankiet rachunkowy 
z firmą Iglicki ufając, że blankietem tym nie będą po 
pełnione żadne nadużycia. Świadek nie fnożej stwier
dzić, kto był tym drugim oficerem, a konfrontacja z 
osk. Lejczakiem nie doprowadza do żadnego rezulta 
tu. Osk. Remer stwierdza, iż tym drugim oficerem 
był właśnie osk. Lejczak, którego jednakże świadek 
nie może stanowczo poznać.

Świadek Andrzej Urban, urzędnik firmy Iglickiego 
potwierdza zeznania powyższego świadka i podaj* 
jeszcze szczegóły co do sposobu zakupu i dostar
czenia mebli.

Przesłuchani© dalszych świadków potrwa leszcz* 
kilka dni.

O OHYDNY MORD RABUNKOWY W  DlIBH’.

Wczoraj, w  drugim dniu rozprawy przed trybuna 
łem sądów przysięgłych w Krakowie przeć wko 
szajce bandytów, oskarżonych o zbrodnie morder
stwa, dokonanego na śp. Wincentym Bazarniku w  
Dubiu, przewodniczący przystąpi} dio przesłuchania 
Bazariiikowej, która szczegółowo przedstawiła p t z *  

bieg ohydnego morderstwa. Następny świadek, Ka
tarzyna Skotnicka, służąca, która w czasie napad* 
została ranioną, opowiedziała, w  jaki sposób ban
dyci dokonali rabunku gotówki i strzelby. W  dal
szym ciągu świadek Kazimierz Pawlikowski zeznał, 
jak oskarżeni Grabowski i Bojanowski krytycznego 
dnia w południe informowali się u niego o stosun
kach majątkowych i domowych. Podobnie zeznaeal 
dalszy świadek Franciszek Lasoń. Dziś dalsze prze; 
słuchanie świadków.

ZABÓJSTWO PODCZAS BIJATYKI.

Wczoraj zakończyła się w krakowskim sądzie o- 
kręgowym karnym dwudniowa rozprawa o zbrędnię 
zabójstwa podczas bijatyki. Oskarżeni byli bracia 
Walenty i Michał Markowie, oraz N. Sieprawski o 
zabicie śp. Piotra Kołodziejczyka przez uderzenie go 
kłodą w głowę. Trybunał po przeprowadzonej roz 
prawie zasądził W. Marka na 2 lata, a Sieprawskie 
go na 1 i pół roku ciężkiego więzienia. Drugi Marek 
został od oskarżenia uwolniony.

— S. K. A. „EMUNAH". Dziś punkt, o godz. 7-mej 
kurs języka hebrajskiego. Prowadzi Bb. Fuchsbrau- 
ner. O gedz. 8-me-j plenarne zebranie cziortków. 
Przybycie obowiązujące.

— KOLO ŻYD. PRAC. UM. „AW ODAH" zawia
damia, żfe III. Zwyczajne Zgromadzenie członków 
odbędzie się w  niedzielę dnia 26 bm. punkt, o godz. 
5 wiecz. w sali org. ..Merkaz Haceirim" Krakowska 
41. Wszyscy członkowie proszeni są o niezawodne 
i punktualne przybycie.
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ML E KA
z dworów: Mogilany— 
Krzj waczka, Niegowic 
Pudawa itd. dos arcza 
we flaszkach do uomów

Kraków . M a  Mleczna
K ro k ó w , L u b ic z  411. T e l .  2490

•>„ D Y W A N
Tkalnia d\ wanów 

uf*m i kilimów 
K r r k ó w . P o ^ j A r z *  
Sw. Kingi 9 lin ja tram. 3

poleca

D YW AH  Y  i K II IM Y
bezkon ku ren cy jn ie  tanio. 

K lin ika  dla n ap raw y  dyw anów  
persk ich  i k ilim ów

A A A A A A A A

u

» »
lt  trzy słowa oznaczają na całej 
koli ziemskiej szczyt technicznej 
doskonałości i precyzyjności gra
mofonów i płyt. Światowej sławy 
artyści — Paderewski, Kreisler, 
K« [fełz Caruso, Fleta, Szalapii., 
Kar.. Battistini, Rosonblałt, 
Kwartln, Harszman i inni ą  
wyłącznie d li powyższej marki 

zakontraktowani.
Ostatnie szlagiery taneczne.

20.000 płyt aa składzie 
Deiuonstr. ńlę b z przy *n. kupna. k o k  założenia 1901. 

m a w o K H

Th e  G ra m o p h o n e  
Ltd. London

Jan. Reprezent. na polska:

iózef WEKSI ER
ek sp e rt i c z łon ek  bryt. Izby 

handl.

WARSZAWA
tfarszr łkcwska L. 132. 

K K A K C W  
l i c  r j lA łk a  L . 2 9 .

LW Ó W  
tyKstuska L. ?>

CHORZY NA CUKRZYCĘ!
Żądajcie bezpłatne] brosz’i.y o ,AVENAL* środku spo
żywczym, działającym dodatnio w chorobach cukrzycy 
Dr. Hugo Care, G. m. b. H. Gdańsk (Oddz. 22,

I

BLEDNECEnlaeokrwisteśł usu
wa działa wzmacniają
co, odżywczo podnieca 

Środek dla rekonwalescentówapetyt, nieoceniony 
Mra Krsyssteforsklege 
607x Win., chlnewo-żalazlste

na maladze hiszpańskiej. —  Do nabycia we wszyst
kich aptekach i drogerjach. — Cena za FI. 4-?B Zł, 
pół 2 * l  — We własnym interesie żądać wyraźnie 
■ra Knysztoforskiego W ino chinowo-żelaziste. 
Ls bora tor. cbem.-farm- Mr. M. Krzysztof orski Tarnów

i

Kupcy — c rcicćiane!
W  obronie własnego interesu, zapisujcie 

się ntokwlocziiie na Członków Związku. 
Zarząd Związku Kopców Drożdży w Polsce
postanowił przy zapisie nie pobierać czasowo 
żadnych opłat, oprócz składki jednomiesięcz
nej w  kwocie 2 złotych. Informacji udziela: 
Zarząd Związku (W arszawa, skrz. poczt. 679)

> T T T T T T ? m ? f f m

Salon krawiecki SZYKCN ELSNER 
w Krakowie, ulica Gertrudy L. 24

Materiały najmodniejsze krajowe i oryginalne an
gielskie na składzie, wykonanie pierwszorzędne, ce
ny i warunki przystępne. 402 x

I DROBNE OSŁOSZENIA 1
BILETY W IZYTOW E, zawiadomienia ślubne, wy*-, 

koouje solidnie: Skład papieru i galanterii Michał 
Słomiany, Kraków, Sławkowska 24. 435 *

PODRÓŻUJĄCYCH, którzyby zabrali jeszcze Jeę 
den a-itykuł prowizją, poszukujemy. Zgłoszeń:* 
pod „Prow izja" do Biura Stattera, Rynek 8. 435 et*

POSIADAM LOKAL sklepu., y w  Krakowie, w
Rynku głównym. Poszukuję spójnika z kap-tałem labj 
obejmę zastępstwo fanryczne, ewentualni© wyłącz* 
"a sprzedaż. Zgłoszenia pod „Przedsiębiorstwo" da 
Biura ogłoszeń Stattera. Kraków. Rynek, 8. 484 m]

PRZYJMĘ zaraz zdolną ekspedientkę z działa Me* 
watnego. Wiadomość między godz. 2- -3 pofiti. ■ 
P. J. Band et a, Grodzka 5, II. piętro. 774 tt

FIRMA EMMER, Floriańską 43, poszukułe od M*
raz pajuny do biura z praktyką. j

INTELIGENTNA panienka (Ż y j.) do roCiOt*a 
dziecka potrzebna. Zgłoszenia: Miuud, Grodzica 49, 
III. piętro. m g

W  KRYNICY w  dobrem położeniu wymian. od 
maj, czerwiec i lipiec pokói z kuchnią lub bez, ow«v> 
ti alnJc na uały sezon. Obiady na miejsca. Zglocre*. 
nia: Dietla 3, parter na prawo z/6 1

LEKARZ dentysta (doktor) poszukiwany jako 
’> spólnik do dobrze prosperującego zakładki dec.tyśty- 

cznego w  wielkiem mieście przemyUowem. Zgło
szeni ł pod „G. 18“  do Adm. „N. Dziennika". 449 x

POSZUKUJE SIĘ zdolnej siły biurowej do pOłiw 
cy w buchalterii. Oferty pjlsemne uprasza się nade
słać do Adru. „N. Dziennika" pod „Z. 6.“ . 447

POMOCNIK handlowy, z  kilkuletnią praktyką 
w  dziale farb, uzdolniony, władający dobrze języ
kiem polskim, znajdzie natychmiast posadę. Zgło
szenia pod „Farba" do Adm. „N  Dziennika**. 107

PRAW DZIW A OKAZJA! Każdy naszą łatwą me
todą wyuczy się w domu dobrze języka: angielskie
go, francuskiego, niemieckiego, włoskiego, hiszpań
skiego, łacińskiego, Esperanto - międzynarodowego. 
Nadeślijcie pocztą 3*50 zł., ■ żądając odpowiedniego 
języka: „ALBION", Korespondencyjna Szkoła Języ. 
ków, Kraków, ul. Grodzka 39, III. piętro. 279

JAKUB DIENER, Kraków, Gertrudy 8, unieważnia 
zgubiony paszport i 3 weksle po Zł. 100. wystawio
ne przez Steinwurzla. ' 277g

UNILWAZNIAM skradzioną książkę wojskową, 
wystawioną na nazwisko Majer Luksenberg, przez 
P. K. U. Ja rosła w. 486 x

na wieczorne kurza breja i szycia 
modnej bielizny męskiej i damskiej
przyjmuje porząwbzv od 18 b. m.

Ognisko Pracy, Kraków, 
Mikołajska 9, w  godz. od 11-1

Wszelkie roboty bieliźniarskie,
jako to bieliznę osobistą męską i dameką, bieliznę 
pościelową, firanki, mereikowanie, nndlowanie etc.,

wykonuje szybko i starannte po cenach niskich 
Pracownia Ogniska Pracy w Krakowie, Mikołajska 9/ILp 
Zamówienia ] rzyjmuje nię między g. 11— 1 przedpoł.

H U F N A L E  „ A U T O G E N "
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SA NAJLEPSZE
Generalna Reprezentacja: Dom handlowy „StaJ“ w W arsie wie I
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